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Den nya årsrapporten
Årsrapporten du nu ska läsa ser inte ut
som den gjort tidigare. Den innehåller
betydligt färre arter än tidigare. Skälen
till detta är flera. Vi är nu färre skri-
benter som lägger ner tid på samman-
ställningar och analyser. Stort arbete
läggs redan ner på att sammanställa och
analysera både på nationell nivå, (Fågel-
året), och regional nivå (Fåglar i
Skåne). Vi inför en fenologitabell från
och med årets rapport vilket plockat
bort flera arter som tidigare endast var
representerade med första vårfynd och
sista höstfynd. Tanken är att vi ska
kunna lägga mer krut på ”viktiga arter”,
ovanliga arter, ovanligt stora ansam-
lingar, stora sträcksiffror mm.

Den nya årsrapporten följer i stor ut-
sträckning det som efterfrågas av SkOF,
men med extra hänsyn tagen till våra
förhållanden i nordost.

Trots att vi inte skriver om t ex häck-
ande spillkråkor och sparvhökar känns
det viktigt att observatörer fortsätter att
rapportera in häckningar och sträck-
siffror i rapportsystemet svalan. Tanken
är att man med vissa intervaller i stället
ska kunna skriva i artikelform om det
häckande beståndet av spillkråka eller
råka i vårt område under den senaste 5
eller 10-årsperioden. Det ger troligtvis
en mer rättvisande bild av verkligheten
än dagens spontanrapportering som
varje år genererar 2 sparvhökshäck-
ningar trots att den verkliga siffran kan-
ske är 20 gånger högre.

Vi hoppas att du finner den nya års-
rapporten läsvärd. Har du synpunkter
på arter som fattas eller annat så skickar

du dina kommentarer till undertecknad
eller till fågelklubbens styrelse.

Fågelåret 2009
Vintern började med några bistra kalla
dagar under de första januaridagarna.
Intressantast var skärsnäppa och en
handfull vinterfynd av arter som försökt
övervintra (morkulla, taltrast…).
Mycket oväntad var den kentska tärna
som sågs under några dagar utanför
Friseboda i mitten av månaden.
Enstaka vårarter började dyka upp
innan det blev snö o kallt i mitten av fe-
bruari. Det var ganska gott om t.ex järn-
sparv, sävsparv och en rekordstor vinter-
flock av hämpling upptäcktes vid Kärr-
fästorna.
Januari-mars bjöd på flera spelande
sparvugglor men bara en spelande pärl-
uggla.
I början av april upptäcktes en svart-
näbbad islom vid Juleboda, och en ame-
rikanska kricka vid Vinnö ängar följdes
av ytterligare en jänkare i Äspet i mit-
ten av månaden.
Första ägretthägern dök upp under slu-
tet av april och följdes sedan av en-
samma fåglar under maj-juli.
En handfull ringtrastar observerades på
olika lokaler under en veckas tid i mit-
ten av april.
Fem olika fynd av brandkronade kungs-
fåglar gjordes under april-början av maj
men inga häckningar konstaterades i år.
I början av maj sågs en rödstrupig pip-
lärka rasta på Håslövs ängar och en av
årets tyngsta fynd var den större piplärka
som rastade 9 maj på Åby ängar. Årets
enda sjungande trastsångare hittades vid
Hercules. I mitten av maj sågs några
vitvingade tärnor kortvarigt vid Her-
cules dammar.
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Slutet av maj bjöd på en snabb obs av en
turturduva och första flodsångaren som
följdes av ytterligare en under juni. Två
olika mindre flugsnappare sågs runt
månadsskiftet maj/juni.
Under juni sågs en biätare kortvarigt vid
Vramsåns mynning.
Under atlasarbetet påträffades äntligen
tjäder i skogarna i N delen av kommu-
nen, vilket gör att hoppet lever när det
gäller artens vara eller icke vara i nord-
ost. Det konstaterades också häckningar
av flera sällsynta arter (brunand, sparv-
uggla…).
Områdets havsörnspar producerade 5
ungar och kungsörnarna 2 ungar, ett bra
resultat.
De kentska tärnorna lyckades bra med
häckningen i sin koloni men skrän-
tärnorna fortsätter att balansera på en
skör tråd som häckfågel i området.
I början av juli hittades en busksångare,
en efterlängtad megararitet och ett ro-
ligt bifynd under atlasinventeringen.
I början av aug hittades en adult svart-

näbbad islom i Ivösjön av en paddlare!!!
Kanske var det samma fågel som en
vecka senare sågs utanför Yngsjö. En
ung aftonfalk fotograferades i Pulken
och uppmärksammades först på nätet.
En brun glada sågs kortvarigt i Karpa-
lund. En kornsparv sträckte förbi
Rinkaby skjutfält i slutet av månaden.
Under september gjordes en handfull
observationer av rödstrupiga piplärkor.
Två blåhakar och en mindre flugsnap-
pare sågs och sept-okt bjöd på flera ob-
servationer av ägretthäger i området. 2
berglärkor rastade i Äspet i månadsskif-
tet okt/nov.
Bändelkorsnäbbar sågs i små antal från
september och året ut, insprängda i de
tidvis stora korsnäbbsflockarna. Hös-
tens största stänkare var den unga rosen-
stare som sågs under en dag i Edenryd.
Vintern slog till rejält i mitten av de-
cember med minusgrader och snö. En
hel del arter som eventuellt tänkte för-
söka övervintra drog nog söderut eller
gick under i kyla och snö.

Årsrapporten har sammanställts av ett knappt dussin flitiga klubbmedlemmar som
ansvarat för var sin del.

Göran Flyckt: svanar, lommar - hägrar
Christer Neideman: änder, vit stork
Nils Waldemarsson: gäss, labbar - duvor
Patrik Olofsson: rovfåglar
Kaj Svahn: kornknarr, vaktel, småfläckig.
Göran Arstad: vadare
Jan Linder: varfågel - kornsparv
Thomas Lindblad: berguv, rödspov, fältpiplärka
Hans Cronert: skogshöns - trana, ugglor – hackspettar
Fredrik Ahlström: lärkor - trastar
Ulf Sjölin: sångare - törnskator

Stort tack till Göran Arstad, Nils Waldemarsson och Hans Cronert som korrekturläst
hela årsrapporten.

För lokala rapportkommittén / Greger Flyckt
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MINDRE SÅNGSVAN
Vinterfynd: Under perioden 17/1-14/2
sågs 1 ad norr och nordost om Vittskövle
(GAR, LNI, m fl) och troligen var det
samma fågel som sedan sågs vid Yngsjö
kapell 18-26/2 (THL, HWL m fl). Enda
övriga observationen var 3 ex Egeside
28/2 (HC, BSV), vilket kanske repre-
senterade nyanlända vårsträckare.
Ovanligt många sydsträckande flockar
observerades i december: 11 ex Håstad
(Österslöv) 4/12 (UTO), 13 ex Västra
Hammaren 5/12 (LNI, JLR, GAR), 32
ex Landön 6/12 (Björn Abelson) och 7
ex Degeberga 18/12 (JLR). Utöver
detta noterades en adult rastande fågel
vid Yngsjö 29/12 (GAR).
Vårsträck: Som mest rastade 12 ex i om-
rådet Yngsjö-Kärrfästorna 11-15/3
(THL, GRFL m fl).
Höststräck: Under höststräcket gjordes
ovanligt få observationer: 4 ex Kristi-
anstad 29/10 (EAN) och 13 ex Landön
30/10 (HC).

SÅNGSVAN
Större flockar: 85 ex Vittskövle 20/1
(CNN), 109 ex Pulken 13/2 (CCT), 295
ex Yngsjö kapell 11/3 (UJK) och 430 ex
Yngsjö kapell 15/3 (Erik Nordström).
Under december sågs två större flockar.
55 ex Östra Vram 5/12 (EVA) och 50
ex Yngsjö kapell 30/12 (CNN).
Häckning: Konstaterades på följande lo-
kaler: 7 juv Nockarpsdammen 2/6
(UJK), 2 juv Kädarp 24/6 (GRFL), 2
juv Fenix damm (Vä) 25/6 (UJK) och 3
juv Djurhagahålan (Ovesholm) 17/7
(UJK).

SÄDGÅS
Högsta antalet vid gåsräkningarna un-
der januari-mars var drygt 11 700 ex.
Under hösten summerades som mest
drygt 15 000 ex vid decemberräk-

ningen. Ingetdera av antalen är på nå-
got vis anmärkningsvärt höga, utan kan
snarare anses spegla en tillbakagång från
1990-talets rekordantal. Då sågs t ex i
december 1997 hela 24 000 ex. Detta
kan då möjligen bekräfta de uppfatt-
ningar som redovisas av en del forskare
och gåsintresserade, att arten minskar
och bör ägnas skärpt uppmärksamhet i
fortsättningen.

Tundrasädgås Anser fabalis rossicus
Liksom under 2008 är det endast en ob-
servatör (JEL) som vågat sig på att be-
stämma denna nordvästsibiriska ras av
sädgås i de rastande gåsflockarna. Föl-
jande fynd föreligger; 3 ex Yngsjö 5-6/1
och minst 90 ex Vanneberga 6/12. Kom-
mentar: Att ifrån ett så pass begränsat
underlag försöka göra en jämförelse
bakåt i tiden är vanskligt då mörkertalet
bör vara stort. Exempelvis sågs t ex hela
200 ex vid Tosteberga i november 2006.
Här finns anledning för klubbens gås-
räknare och andra att börja studera fält-
bestämningskaraktärerna för tundra-
sädgås.

SPETSBERGSGÅS
Vinterfynd: Liksom under 2008 sågs 10
eller fler spetsbergsgäss vid endast tre
tillfällen under vinterperioden; 10 ex
Karsholms gods 3/1 (HC), 16 ex Bäcka-
skog 17/1 (JLR) och 10 ex Hovby ängar
31/1 (GRFL).
Höstfynd: Under hösten sågs mer än 10
ex vid sex tillfällen; 20 ex Eskilstorp,
Vittskövle 5/12 (UJK), 59 ex Vanne-
berga 6/12 (JEL), 11 ex Kungagården,
Vanneberga 6/12 (BAB), 60 ex Kälke-
stad 6/12 (HC), 42 ex Karsholms gods
8/12 (JLR) och 15 ex Vanneberga 28/12
(CWE).
Kommentar: Även de organiserade gås-
räkningarna visade de högsta antalen
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från årets första respektive sista månad,
vilket speglar en normalbild av artens
förekomst hos oss. Antalen var dock inte
på något sätt rekordhöga under 2009; t
ex räknades hela 145 ex vid Kälkestad
16/12 2006 (HC).

BLÄSGÅS
Vårfynd: Inga särskilt höga antal note-
rades under vintern, men under mitten
av mars rastade rekordmånga bläsgäss i
området, som mest 800 ex Rinkaby
ängar 14/3 (GRFL). Gåsräkningen från
samma datum summerade 1053 ex.
Detta är det högsta noterade antalet
under mars månad sen gåsräkningarna
startade. Näst högsta resultat är från
2001 och uppgick till 869 ex.
Sena vårfynd: 2 ex Håslövs ängar 1/5
(Henrik Lerner), 2 ex Pulken 2/5
(THL) och 2 ex mot nordost, Vanne-
bergaholmen 9/5 (HC). Normalt note-
ras en del sena sträckare i första halvan
av maj.
Höstfynd: Endast låga antal (< 500 ex)
rapporterades under hösten.
Kommentar: Som konstaterats tidigare
så är bläsgåsens uppträdande hos oss
mycket beroende av aktuella vindar och
väderlek. Här finns säkert förklaringen
till såväl rekordantalen i mars som de
låga antalen under hösten.

GRÅGÅS
Vinterfynd: Även detta år uppgick an-
talet grågäss till drygt 6 000 ex vid räk-
ningen 14/2. Rekordet är från 2008 med
6 792 ex. Däremot utgör slutsumman
från decemberräkningen den 12/12 med
råge nytt rekord, 5 668 ex. Tidigare hög-
sta antal från denna månad är även det
ifrån 2008 med 3 019 ex. Antalen för-
vånar knappast oss som följt grågässens
utveckling över tiden.

STRIPGÅS
1 ex Tosteberga 11/1 (HC, THL) och 1
ex 14/11 – 9/12 vid flera lokaler; bl a
Vittskövle, Hovby ängar och Isternäset
(UJK m fl).
Kommentar: Denna art från Centrala-
sien har parkrymlingsstatus vid uppträ-
dande i Sverige. Höstrapporterna be-
döms ha rört sig om samma individ.

KANADAGÅS
Större flockar: Under de senaste årens
gåsräkningar har högsta antalen nor-
malt noterats i december. Så dock inte
under 2009 då maxsiffran, 5 942 ex, räk-
nades in i februari. Orsaken får förmod-
ligen tillskrivas en förhållandevis mild
vinter. Häckning: Häckfynden är fåta-
liga och ger ingen rättvisande bild av
förekomsten kring småvatten och sjöar
särskilt i områdets norra delar. Däre-
mot är bilden från skärgården klar. En-
dast enstaka par häckar numera till skill-
nad från 1980-talet då ett 80-tal par
häckade här. En trolig orsak till detta
är den ökade igenväxning av området då
arten föredra öppna boplatser.

VITKINDAD GÅS
Vinterfynd: Under normalskånska vint-
rar, som jan-febr 2009 får betecknas,
observeras ofta flockar på över 1 000
vitkindade gäss i rapportområdet.
Största flocken var just cirka 1 000 ex
Hovby ängar 31/1 (JLR, GRFL).
Vårsträck: Sträckförloppet under 2009
förefaller ha varit tämligen utdraget där
den första flocken av nordoststräckande
fåglar var 60 ex Pulken 20/4 (CCT) och
sista observationen nästan en månad se-
nare; 3 000 ex 18/5 Hovby ängar (An-
ders Hallengren)
Häckning: Ökningen av den nordost-
skånska skärgårdspopulationen fortsät-
ter. Inom ramen för projektet för
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naturvårdsåtgärder i skärgården genom-
fördes boräkning på Saltholmen och
Trueskär (LNI, PON, NWA) med 99
respektive 22 bofynd som resultat.
Detta är 24 bon fler än under motsva-
rande procedur 2008. Totalt bedöms
minst 150 par häcka i skärgården
(NWA).
Höststräcket: Detta tog sin början med
412 ex Friseboda 2/10 (UJK). Fram till
sista oktober förelåg rapporter om to-
talt cirka 17 000 ex. Detta är klart
färre än de 30 000-45 000 ex som bru-
kar rapporteras. En möjlig orsak är av-
saknaden av ostliga vindar under hösten.

PRUTGÅS
Vinterfynd: I likhet med 2008 gjordes
två vinterfynd, 1 ex Hovby 8/2 (RSG)
och 7 ex Tosteberga bodar 16/2 (BSV).
Vårsträck: Om det förekom någon pas-
sage över vårt område måste detta i det
närmaste ha missats av observatörerna!
Endast en rapport finns; 750 ex mot
nordost vid Äspet 20/5 (Zeke Svensson,
Johan Södercrantz).
Sommarfynd: 1 ex Äspet 19/7 (UJK,
UGS, JLR). Troligtvis var det samma
fågel som senare noterades vid Vanne-
bergaholmen, Äspet och Glansaboden
(Yngsjö) i mitten av augusti.
Höststräck: Bästa rapporterade sträck-
dag var den 27/9 då minst 2 000 ex
sträckte vid Friseboda (FAM) under ett
par förmiddagstimmar. Samma dag pas-
serade 550 ex Rigeleje (JLR) under en
halvtimme på sena eftermiddagen.
Kommentar: Jämförelser av sträck-
bevakning och totalsummor grundat på
spontanrapporter är vanskligt, men un-
der hösten har knappt 5 000 sträckande
prutgäss rapporterats från vårt område.
Det är 3 000 färre än under 2008 och
långt ifrån de cirka 20 000 som rappor-
terades under hösten 2005. Förekom-

sten av vindar från ostsektorn gynnar
definitivt sträcksiffrorna.

NILGÅS
Den numera bekvämt bofaste individen
av hankön i Tivoliparken fanns kvar hos
sina vingklippta artfränder under året.
Därutöver rapporterades 2 ex i par i nya
dammen vid Ängagårdsvägen, Egeside
11/5 (ARLA, CNN). Dessutom sågs 1
ex, omärkt, Tosteberga ängar 13/5
(BSE). Men i övrigt har den befarade
invasionen av denna från början afri-
kanska art uteblivit.

GRAVAND
Vinterfynd: Inga gravänder övervint-
rade, men de anlände tidigt i februari;
4 ex Tosteberga bodar 8/2 (FAM) och 2
ex Äspet samma dag (Ewert Nilsson). I
december noterades 2 ex Äspet 6/12
(Anders Kjellson, BAB).
Vårfynd: Antalet gravänder ökade
snabbt under februari-mars: 37 ex
Äspet 28/2 (BSV), 82 ex samma lokal
5/3 (LNI) och 65 ex Käringören 9/3
(LNI). Under april sågs flera större an-
samlingar; upp till 100 ex Pulken 18/4
(JEL) och 120 ex Landön 19/4 (JEL).
Höststräck: Sydsträcket började tidigt;
30 ex Äspet 8/7 (HC, THL) men inga
större antal sågs och antalet rastare var
lågt även om några ex regelbundet sågs
i Äspet.

BLÄSAND
Vinterfynd: Arten rapporterades upp-
repade gånger från tre lokaler under ja-
nuari – februari. Vid Tosteberga bodar
sågs som mest 15 ex 1/1 (Johannes
Löfqvist). Vid Landön max 6 ex 28/2
(HC), och vid Hammarspynt/renings-
verket sågs 4 ex regelbundet (CNN, JEL
m fl). Dessutom sågs 2 ex Äspet 11/1
(JEL). Under december sågs som mest
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hela 180 ex Isternäset 5/12 (EVA), och
några fanns kvar hela månaden. Sista
observationerna var 4 ex Landön 30/12
(GAR) och 3 ex Hammarspynt 24/12
(JLR).
Vår och sommar: Under mars ökade an-
talet rastande snabbt, t ex 280 ex
Isternäset 14/3 (HC) och 110 ex Horna
ängar samma dag (RSG). På Håslövs
ängar sågs max 140 ex 9/4 (CNN). An-
talet minskade gradvis under senvåren,
men upp till 5 ex fanns kvar vid Äspet
under slutet av maj och juni (HWL m
fl).
Höststräck: Det första sydsträckarna
var 12 ex Friseboda 19/8 (THL, JLR).
Sträcket ökade i slutet av september
med 300 ex Rinkaby skjutfält 26/9
(GRFL), 500 ex Friseboda 27/9 (FAM)
och kulminerade med 1700 ex
Friseboda 10/10 (GRFL, EVA, m fl).
Största rastande flocken var 450 ex
Håslövs ängar 17/10 (CNN) och andra
större flockar var 275 ex Karplund
1/10 (JEL), 325 ex Pulken 7/10 (CCT)
och 250 ex Isternäset 28/11 (UJK,
EVA).

SNATTERAND
Vinterfynd: Sågs regelbundet vid
Tosteberga och Landön under januari-
februari med som mest 10 ex Tosteberga
13/1 (NWA). Dessutom 1 hane Vinnö
ängar 10/2 (Håkan Winqvist) och 1 hane
Hammarspynt 15/2 -24/2 (JLR, CNN).
Under december regelbundet noterad
vid Tosteberga, Landön och Äspet; t ex
10 ex Äspet 6/12 (Anders Kjellson) och
17 ex Tosteberga 23/12 (HWL).
Vår och sommar: Under mars sågs som
mest 11 ex Noviadammen 8/3 (Mikael
Svensson) resp 21/3 (HC), under april
som mest 12 ex Tosteberga 16/4 (LNI).
Under april och maj gjordes många ob-

servationer på lämpliga häckplatser,
framförallt Noviadammen (minst 3
par) och Karpalunds sockerbruks-
dammar (troligen 2 par). Arten kan ha
häckat på ytterligare ca 10 lokaler, men
enda säkra häckningen konstaterades i
Äspet där 7 pull noterades 12/7 (UJK).
Höst: Enda sträckobsen är 6 ex Jule-
boda 10/10 (GRFL, EVA, m fl). Arten
rastade under hela hösten på olika lo-
kaler längs kusten. Största flockar: 15
ex Fårabäck 26/9 (HC), 32 ex Äspet
15/10 (BSE) och 16 ex Tosteberga 21/
10 (LNI).

KRICKA
Vinterfynd: Sågs regelbundet under ja-
nuari-februari, framförallt vid Toste-
berga och Äspet. Högsta januariantalen:
10 ex Tosteberga (NWA) och 21 ex
Äspet (GAR) 1/1. Högsta antal i fe-
bruari var 75 ex Äspet 21/2 (HWL). I
december sågs som mest 70 ex Isternäset
11/12 (HC) och 30 ex Tosteberga 23/12
(Anders Oscarsson).
Vår och sommar: Vårflockar på över
100 ex observerades på fem olika loka-
ler med största antal 240 ex Pulken 28/3
(JEL) och 300 ex Håslöv 7/4 (RSG).
Största sommarflockarna var 40 ex
Äspet 30/6 (JWE) och 27/7 (JEL).
Häckning: Konstaterades genom fynd av
pulli vid Bäen 10/6 (KSN), Södra Pårup,
Linderöd 17/6 (GRFL) och Äspet 20/7
(Stefan Cherrug).
Höst: Första sydsträcket var 4 ex
Rigeleje 22/7 (UGS), senare sågs 150
ex Friseboda 4/8 (JLR) och 370 ex Jule-
boda 10/10 (GRFL, EVA, m fl). De
största rastande flockarna var 160 ex
Pulken 7/10 (CCT), 400 ex Håslövs
ängar 17/10 (CNN) och 174 ex Äspet
19/10 (ARLA).
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AMERIKANSK KRICKA
En adult hane Vinnö ängar 2-6/4 (OJÖ
m fl). Att döma av bilder i Svalan var
individen identisk med den som sågs vid
Segerstads fyr, Öland, 7-19/4. Ytterli-
gare en adult hane sågs i Äspet 14/4 (NK,
m fl).
Kommentar: Detta är tredje respektive
fjärde fyndet inom vårt område. Tidi-
gare fynd: Isternäset 2007 och Pulken
1995.

STJÄRTAND
Vinterfynd: 3 ex Tosteberga 1/1
(ARLA), 1-2 ex sågs sedan upprepade
gånger på samma lokal under januari-
februari. Enda observationen under de-
cember var 3 honfärgade vid Terra-
holmen 5/12 (LNI m fl).
Vår och sommar: Under våren sågs >5
ex endast på tre lokaler: 11 ex Horna
ängar 14/3 (RSG), 10 ex Isternäset 10/4
(Sture Persson) och 9 ex Pulken 8/4
(CCT). Inga rapporter från maj-juli.
Höst: Sydsträcket började i andra
halvan av augusti då sammanlagt 47
sträckande sågs, i september noterades
sedan 75 ex och i oktober 54. Högsta
dagssiffran var 50 ex mot syd vid
Rinkaby skjutfält 27/9 (GRFL, m fl).

ÅRTA
Vår och sommar: Första observationen
utgjordes av en hane vid Karpalunds
sockerbruksdammar 2/4 (KSN, OJÖ).
Under april – maj rapporterades arten
från totalt 10 olika lokaler.
Häckning: Säker häckning rapporterad
från Äspet med 9 pull 5/7 (Anders Jöns-
son) och Karpalunds sockerbruks-
dammar med 7 pull 9/7 (UTO).

SKEDAND
Vinterfynd: En hane i diket vid
Hammarspynt 17-18/1 (CNN, JLR).
Vinterfynd förekommer sällsynt i
rapportområdet.
Vår och sommar: Första vårobser-
vationen var 3 hanar Isternäset 18/3
(UJK, EVA). Vårflockar >10 ex sågs på
fyra lokaler med som mest 30 ex vid
Isternäset 10/4 (BSE) respektive Novi-
adammen 21/4 (ARLA). Inga häck-
ningar rapporterades.
Höst: Sträckrapporterna var få till an-
talet, som mest sågs 32 ex vid Juleboda
10/10 (GRFL, EVA, m fl).

Kricka och årta, Niklas Jeppsson ©
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BRUNAND
Vinterfynd: Största flockarna sågs vid
Råbelövssjön 40 ex 1/1 (HC), Landön
164 ex 6/1 (FAM) och Tosteberga bo-
dar 26 ex 21/2 (Per-Sture Ljungdahl).
Häckning: Häckningar är numera gan-
ska sällsynta. 1 par med 3 stora pull i en
damm vid Röetved 25/6 (GRFL).
Höst: Största rastande flockarna sågs
vid Råbelövssjön 80 ex 5-14/11 (EAN,
HC), Landön 112 ex 23/12 (HWL) och
Åhus 145 ex 31/12 (GAR).

VIGG
Större flockar: Största flockarna sågs i
vanlig ordning vid Åhus med 2 500 ex
31/1 (GRFL), 3 000 ex 21/11 (EAN)
och 5 000 ex 28/12 (ASM).
Häckning: Enda konstaterade häck-
ningen var 2 pull i Nockarps damm,
Äsphult (UJK).

BERGAND
Vinterfynd: 130 ex Gropahålet 7/1
(GAR), medan högsta antalet vid Åhus
var 120 ex 13/2 (CNN).
Vår: Under mars ökade antalet vid Åhus
till som mest 340 ex 14/3 (GRFL). Den
1/4 fanns 150 ex kvar och sista observa-
tionen gäller 12 ex 2/5 (EVA).
Höst: Första noteringen av sydsträck var
1 hane Rigeleje 27/7 (UGS). Bästa
sträckdagen gav 173 ex 10/10 (GRFL,
EVA, m fl). Största rastande flocken ut-
gjordes av 42 ex vid Äspet 26/11 (EVA).

EJDER
Vårsträck: Sammanlagt rapporterades
1100 förbisträckande, varav största an-
talet, 400 ex, sågs vid Äspet 22/3 (UTO).
Inlandsobservationer gjordes enligt föl-
jande: 170 ex str O Rävahallen, Vånga
29/3 (GRFL), 9 ex rastande Håslövs
ängar 29/3 (GRFL), 1 hane Herkules
dammar 11/4 (Ragnar Hall), 40 ex str

Håslövs ängar 18/4 (JLR), 2 hanar rast-
ande Araslövssjön 26/4 (RSG).
Häckning: Vid boräkning på Saltholmen
och Trueskär 2/5 hittades 118 bon
(NWA, LNI, PON). Detta är cirka 30
bon fler än under 2008 men visar ändå
på en nedgång i beståndet sen 2006 då
138 bon påträffades.
Höststräck: Första sydsträcket rappor-
terades från Rigeleje med 19 ex 10/7
(UGS). Sammanlagt sågs 33 826 ejdrar
sträcka söderut och bästa sträckdagen
var 10/10 med 20 800 ex vid Friseboda
(GRFL, EVA, m fl)

ALFÅGEL
Större flockar: Ovanligt höga antal rap-
porterades vid två tillfällen; 1 000 ex
Friseboda 14/3 (GRFL) och 1 500 ex
mellan Gropahålet och Juleboda 5/4
(GRFL, m fl).

SJÖORRE
Vinter/Vår: Under jan-april rapporte-
rades det som mest ca 200-250 ex längs
kusten söder om Åhus. Något egentligt
vårsträck noterades inte detta år, vilket
i och för sig inte är konstigt då arten
mestadels sträcker på natten.
Höst: Första sydsträcket hördes 6/7 med
uppskattningsvis 200 ex Rigeleje
(UGS). Sammanlagt inräknades 4 642
sydsträckande fåglar under hösten med
maxsiffran 1 500 vid Friseboda 27/7
(FAM).  Största antalet rastande var
2 000 ex 4/8 (JLR).

SVÄRTA
Vår: Största ansamlingen var 50 ex
Gropahålet 5/4 (GRFL, m fl).
Sommar: Ingen säker häckning konsta-
terades, men ett par sågs i lämplig bio-
top vid Trueskär 31/5 (NWA). Landö-
skärgården är enda lokalen i Skåne där
arten häckar eller gör häckningsförsök.
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Höst: Första sydsträcket bestod av 4
hanar 10/7 Rigeleje (UGS). Högsta
sträcksiffran var 115 ex vid Juleboda
(GRFL, EVA, m fl) och sammanlagt
sågs 538 sydsträckande fåglar under hös-
ten.

KNIPA
Vid nio tillfällen sågs ansamlingar av
över 100 ex längs kusten, största flocken
bestod av 215 ex Vannebergaholmen
2/12 (LNI).
Häckningar: Minst 14 kullar har rap-
porterats på olika inlandslokaler.

SALSKRAKE
Vinter/Vår: Största flocken, 300 ex, rap-
porterades från Tosteberga 26/1 (BSE).
Sista vårobservationen var en hona vid
Österslövshus 27/4 (HC).
Höst: Första höstobservationen var 6
honfärgade Landön 30/10 (HC). Största
flocken var 212 ex Tosteberga 28/12
(ASM).

SMÅSKRAKE
Vinter/Vår: Största rapporterade anta-
let var 95 ex Tosteberga 19/4 (JEL).
Häckning: Rapporteras förhållandevis
sällsynt. Under 2009 rapporterades
honor med ungar från Tosteberga ängar
15/7 (LNI) och Terraholmen 17/7
(UTO).
Höst: Största antalet rastande var 115
ex Friseboda 2/10 (UJK, CAL). 900 ex
str S Friseboda 10/10 (GRFL, EVA, m
fl), var en ovanligt hög sträcksiffra.

STORSKRAKE
Vinter/Vår: Största rapporterade anta-
let var 80 ex Herculesviken 12/3 (RSG).
Häckning: En misstänkt häckning på
Ivön 7/6 (GRFL) speglar givetvis inte
det verkliga antalet häckande par i nord-
östra Skåne.

Höst: Största antalet rastande var 120
ex Råbelövssjön 27/11 (UJK, EVA) res-
pektive 130 ex Äspet 24/12 (HWI).

ORRE
Vår: Tendensen håller i sig och även un-
der 2009 noterades lite fler orrar på
Fjällmossen än vad som varit fallet ti-
digare under 2000-talet. Den 4/4 note-
rades inte mindre än 9 spelande tuppar
(JLR). Vid ytterligare ett par tillfällen
under mars-april iakttogs 8 tuppar.
Under hönveckan, som brukar infalla
under andra halvan av april, brukar flest
orrhönor ses. Den 25/4 observerades 4
hönor (EVA). Ett närmast unikt fynd i
modern tid är den orrtupp som iakttogs
vid Ilnestorp, en bra bit norr om Fjäll-
mossen 18/4 (EVA).
Höst: Orrar kan ses spelplatsen nästan
hela året. Maxsiffran från Fjällmossen
under hösten var 9 ex 28/11 (Anders
Kjellsson, Peter Anderson).

TJÄDER
Glädjande nog uppträder nu tjädern åter
sporadiskt i vårt område. Under 2009
gjordes två fynd. En fågel iakttogs på en
potentiell spelplats i norra delen av om-
rådet 9/4 (HC). En vecka senare, den
16/4, iakttogs en höna vid Bäen (KSN).
Senast en tjäder sågs i rapportområdet
var 2004.

VAKTEL
Spelande vaktlar noterades med 15 ex
under perioden 29/5-25/7. Normalt lig-
ger första vårfyndet något tidigare, men
det sena datumet speglar snarare
skådarnas låga aktivitet än vaktlarnas
sena ankomst. Följande lokaler höll vak-
tel under 2009: Kärrfästevägen (1),
Vittskövle (1), Egeside (2), Sjögård (5),
Köpinge ängar (2), Hammar (1), Näsby
fält (1), Råbelöv (1) och Tosteberga (1).
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Ringmärkning: Under året ringmärktes
den första vakteln någonsin i vårt
rapportområde, en 2k+ hane vid Sjö-
gård 18/6 (KSN m fl). Fångsten gjordes
som ett led i utvecklingen av korn-
knarrsprojektet, där man provar sig
fram för att finna en lämplig metod att
få tag även på vaktlar.
Kommentar: 15 ex är faktiskt den läg-
sta summan under hela 2000-talet, dock
tangerat 2001. Summerar man 2000-
talets första decennium kan man dock
konstatera att vakteln gjorde en klar
framstöt i rapportområdet. Antalet va-
rierade mellan 15 ex (2001 och 2009)
och 32 ex (2005) och i snitt hördes 20,5
vaktlar/år.

SMÅLOM
Vinter/Vår: Under januari-april obser-
verades enstaka smålommar vid 21 till-
fällen längs kuststräckan Åhus-Jule-
boda.
Sommarfynd: 1 ex Friseboda 14/7
(FAM) och 1 ex Rinkaby skjutfält 30/8
(HC).
Höststräck: Sträckande smålommar
räknades under oktober-november vid
Friseboda-Juleboda. Tio dagars räkning
gav 135 ex. Ett ganska bra resultat för
så få dagar. Bästa dagar: 41 ex Juleboda
10/10 (GRFL) och 29 ex Friseboda
8/11 (UJK). Under december sågs 1 ex
Friseboda 8/12 (BSE).

STORLOM
Vinter/Vår: Rastande större flockar
längs kusten: 22 ex Friseboda 10/1
(FAM), 20 ex Friseboda 19/2 (Arne
Holgersson) och 20 ex Juleboda 4/4
(JEL).
Häckning: En lyckad häckning konsta-
terades: ett par med 1 pulli Ivösjön 1/6
(LNI). Ett par observerades vid flera
tillfällen i Raslången, dock inga pulli. 1

ex födosökande Filkesjön 22/5 (Johan
Falk). Inga rapporter från Immeln. Kan
det verkligen vara så att det inte finns
några storlommar i Immeln? För att få
svar får vi kanske förlägga en och annan
skådardag i området.
Höst: Större flockar augusti-november:
40 ex Glansaboden 24/8 (CNN), 30 ex
Juleboda 27/9 (Aron Edman) och 27 ex
Juleboda 19/11 (LNI).

SVARTNÄBBAD ISLOM
1 rastande Juleboda 3-10/4 (BSV, JEL
m fl). Utöver detta gjordes två högst re-
markabla sommarobservationer; 1 ad
Ivösjön 5/8 (Rogier Jacobs) och 1 ad
Gropahålet 15/8 (CNN).
Kommentar: Lommen i Ivösjön upp-
täcktes av en holländsk kanotpaddlande
skådare som dokumenterade fyndet ge-
nom att fotografera fågeln. Exemplaret
vid Gropahålet kan mycket väl ha varit
samma individ som i Ivösjön.

SMÅDOPPING
Vinterfynd: 14 ex Råbelövssjön (södra
delen) 2/1 (HC), 2 ex Äspet 11/1
(BSV), 7 ex Lyngsjö 14/1 (UJK), 1 ex
Hammarspynt 18/1 (JLR) och 3 ex Lan-
dön 25/1 (CNN). I december noterades
5 ex Skräbeåns mynning 28/12 (ASM),
3 ex Råbelövssjön 29/12 (JLR) och 4 ex
Landön 31/12 (CNN).
Häckning: Lyckade häckningar där pulli
har observerats: Fenix damm (Vä),
Nöbbelövs bränneri, Ulandskroken
(Ovesholm) och Ljungholm (Oves-
holm). Parning, bobygge eller ruvande
fåglar sågs på följande platser: Toaröds-
dammen (Maltesholm), Kärravången
(Borrestad), Nockarpsdammen (Äsp-
hult), Kårestad (Tollarp), Olastorp
(Röetved) och Karpalunds dammar.
Detta är ett betydligt sämre resultat än
2008, då vi hade elva säkra häckningar.
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GRÅHAKEDOPPING
Vinterfynd: Under januari-februari sågs
observerades enstaka gråhakedoppingar
längs kusten Landön-Friseboda.
Vårfynd: 8 ex Terraholmen 14/3 (HC).
Häckning: Uppskattningsvis häckade 5
par 2009. Första observation på häck-
ningsplats var 1 ex Karpalunds dammar
30/3 (ARLA). Fyra dagar senare var
partnern på plats. Tyvärr misslyckades
häckningen i Karpalund för andra året
i rad. Orsakerna är inte kända. 1 par sågs
ruvande i Noviadammen 17/5 (KSN)
men därifrån finns inga uppföljande rap-
porter. Lyckade häckningar fanns dock
på två andra lokaler. Två par, det ena
med 2 pulli, det andra med 1 pulli Fe-
nix damm (Vä) 25/6 (UJK). 1 par ru-
vande Kärravången (Borrestad) 28/6
(UJK). Här sågs 1 adult med 1 pulli 5/8
(UJK).
Höststräck: Sträckräkningen vid
Friseboda-Juleboda under september-
november gav 75 ex, vilket är dubbelt
så många som ett normalår. Bästa
sträckdag: 32 ex Juleboda 10/10
(GRFL).

SVARTHAKEDOPPING
Svarthakedoppingar uppträder regel-
bundet utmed vår kuststräcka och ett
stort antal rapporter kommer in varje
år. Nedan redovisas bästa dag varje må-
nad, förutom fynd under maj-augusti.
Vinterfynd: 17 ex Glansaboden 26/1
(CNN) och 10 ex Friseboda 24/2
(JWE).
Vårfynd: 27 ex Friseboda 23/3 (THL),
15 ex Friseboda 4/4 (ARLA) och 1 ex
Åhus 17-18/5 (HWL, OJÖ).
Sommarfynd: 1 ex Friseboda 27/7
(FAM) och 1 ex Glansaboden 19/8
(CNN).
Höstfynd: 4 ex Friseboda 29/9 (Anders
Kjellson), 13 ex Glansaboden 31/10

(CNN), 12 ex Friseboda 27/11 (CWE)
och 22 ex Glansaboden 23/12 (CNN).

STORSKARV
Häckning: Kolonin på Lägerholmen
fortsätter att öka (se tabell 1).
Boräkning i maj: 702 bon Lägerholmen
(NWA). För tredje året i rad finns ingen
uppgift om hur det förhåller sig på Ivö
nabbe. Troligtvis minskar kolonins stor-
lek i Ivösjön. En häckning finns rappor-
terad från Ivösjön, där ett skarvpar ta-
git över ett fiskgjusebo på Korpören
(LNI). Kommentar: Vi behöver ha
bättre koll på skarvhäckningarna i vårt
område, för att med ett bra faktaunder-
lag, kunna delta i diskussioner om
storskarvens expansion/utbredning.

RÖRDROM
Vinterfynd: Endast en rördrom rappor-
terades under vintermånaderna: 1 ex
Ratkegården (Åhus) 21/2 (Lars-Erik
Norsbäck, Peter Holm m fl).
Vårfynd: Vårens första tutande
drommar hördes i Hammarsjön 14/3 på
flera olika ställen (RSG, UJK, GRFL,
m fl).
Tutande hanar: Under resterande del av
häckningssäsongen verkade Hammars-
jöns spelande drommar koncentrerats
till Herculesviken/Hercules dammar
där 1-2 ex tutade 26/3-12/6 (RSG,
FAM, m fl) med högsta antal 3 ex 10/4
(UTO).
Spelande drommar hördes på ytterligare
5 lokaler under våren: 1-2 ex Araslövs-
sjön 15/3-8/4 (NWA, GÖFL, HC m fl),
1 ex Karpalunds dammar 30/3-4/4 och

Tabell 1. Antal bon av storskarv på Läger-
holmen. Åren 2002-2009.
02 03 04 05 06 07 08 09
25 98 275 348 363 504 586 702
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5/5 (CNN, UJK, ARLA) (eventuellt
samma som i Araslövssjön), 1 ex
Råbelövssjön 4/4 (HC), 1 ex Opp-
mannasjön 10/4 (HC) och 1 ex Ivösjön
(Snäckestad) 28/4 (LNI). En försiktig
bedömning av antalet revirhävdande
fåglar stannar på 8-10 hanar.

ÄGRETTHÄGER
Under våren och sommaren gjordes fyra
fynd av ägretthäger: 1 ex Hammarsjön
13-21/4 PON, NK m fl), 1 ex Araslövs-
sjön-Håslövsängar 9-16/5 (FAM m fl),
1 ex Egeside-Araslövssjön 15-17/6
(BSV, PON m fl) och 1 ex Karpalunds
dammar 12-25/7 (JLR, m fl). Möjlig-
heten finns ju också att det är en, eller
några få, individ/er som rört sig i vatten-
riket och upptäckts vid ovanstående tid-
punkter.
Höstfynd: 1 ex Landön 5/9 (LNI), 4 ex
Hovby ängar 12/9 (EVA, UJK m fl). 1
ex Hammarsjön 30/9-17/10 (BSE,
CNN).
Kommentar: De fyra fåglarna vid
Hovby ängar rapporterades först från
Blekinge och efter besöket vid
Hammarsjön drog de vidare åt sydväst.
Fynden av ägretthäger har ökat kraftigt
de senaste fem åren (se tabell, Spoven
nr 3, 2009).

VIT STORK
Vinter/Vår: Sju friflygande storkar
övervintrade vid Vibyhägnet och ett par
fanns inne i hägnet. Enstaka observatio-
ner gjordes på andra lokaler; t ex
Tosteberga 18/4 (EVA), Pulken 26/4
(Peter Gavelin)och Åby ängar 9/5 (Sven
Gustavsson).
Häckning: Paret ovanpå gårdsbutiken
fick ut en unge. Paret ovanpå hägnet fick
likaså en unge. ”Paret” på potatisladan
bestod troligen av två hanar. Dessa två
gjorde ”häckningsförsök” vid Sjögård år

2008 och sågs även i år 28/6-2/7 på boet
vid Sjögård (Lennart Johanzon, JWE).
Det par som försökte häcka inne i
hägnet misslyckades.
Höst: Tre storkar sågs sträcka sydväst
över Degeberga 9/10 (Jarmila Hans-
son). Ungen från gårdsbutiken sågs i sep-
tember-oktober i Flyinge, men kollide-
rade med elledning och avled troligen
senare. De två häckande paren övervint-
rade i Viby. De storkar som fanns inne i
Vibyhägnet flyttades vid årsskiftet till
annat hägn. Samtidigt flyttades ett
utsläppshägn från Tomarps kungsgård
till Härnestad, där de nya utsläppen i
Vattenriket skall ske.

BIVRÅK
Årets första observation gjordes vid
Fjälkinge 7/5 (PÖD). Bivråken häckar
sparsamt i vårt område, framför allt i
den norra och västra delen som har mer
sammanhängande lövskogsområden.
Observationer som tyder på häckning
eller permanent revir har noterats vid

Ägretthäger, Niklas Jeppsson ©
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Rickarum, Tollarp, Sätaröd, Liarum,
Hörröd, Djurröd, och Österslöv
(GRFL, HC, UJK m fl). De flesta
bivråkar sträcker söderut i månadsskif-
tet augusti/september och högsta note-
ring vid Rinkaby var 32 ex 6/9 (HC).
Enstaka ungfåglar kan stanna kvar långt
in i september. En sen fågel sågs sträcka
söderut vid Rinkaby 26/9 (CNN,
GRFL).

BRUN GLADA
Totalt noterades brunglador vid fyra
olika tillfällen, vilket är samma antal
som föregående år. Den första fågeln för
året var en adult vid Bäckaskog 7/4 (Jo-
nas Engzell), därefter 1 ex vid Vånga
24/5 (Ingrid Svensson) och 1 ex
Aludden, Araslövssjön 15/7 (Lars J
Jonsson). Det sista fyndet utgjordes av
1 ex vid Karsholm 16/8 (HC).

GLADA
Gladan är en etablerad övervintrare i
nordöstra Skåne. Häckfåglarna har un-
der de senaste åren anlänt allt tidigare
till sina revir och det är numera inte
ovanligt att de till och med stannar kring
boplatsen vintertid. Stora vinterflockar
ses framför allt på förvintern fram till
nyår.
Större ansamlingar: Under årets inled-
ning noterades bl a 42 ex vid Vittskövle
27/1 (EVA, UJK ). En samlad räkning
på sju lokaler den 5/12 resulterade i to-
talt 173 ex (EVA); flest fåglar sågs mel-
lan Håstad och Fjälkinge backe (52 ex),
Vanneberga (49 ex) samt Ugerup (62
ex).
Häckning: Ett 15-tal rapporter om
häckning kom in under 2009. I takt med
att gladan blivit en allt vanligare häck-
fågel i bygden har även antalet in-
rapporterade häckningar minskat.

HAVSÖRN
Vid årets örnräkning 2/1 noterades to-
talt 67-70 havsörnar vilket är ungefär
samma antal som i fjol. Totalt bedöm-
des 11 ex vara adulta. Jämfört med i fjol
så noterades en större andel av örnarna
vid kusten (34-37 ex) vilket sannolikt
berodde på den ovanligt kalla vintern
med isbelagda sjöar och åar. Bortsett
från örninventeringen så noterades
stora ansamlingar av havsörn vid ett
flertal tillfällen med som mest 28 ex vid
Tosteberga 15/1 (CNN, EVA) och 30 ex
21/2 (Göran Hultgren, Ingvor Svens-
son).
Häckning: Kristianstadsbygden hyser
sedan 2008 fyra häckande par. Tre av
dem lyckades med häckningen och våra
örnar fick ut 5 flygga ungar. Tre ungar
ringmärktes inom ramen för det natio-
nella havsörnsprojektet. Det fjärde pa-
ret avbröt häckningen, troligen på grund
av störning (PON).

BRUN KÄRRHÖK
Årets första kärrhök, en adult hona, no-
terades vid Norra Åsum 19/3 (CNN).
Liksom tidigare år har vi relativt god
bild över beståndet i nordöstra Skåne.
Hammarsjön är ett av artens kärnom-
råden och häckningssäsongen 2009 kon-
staterades cirka 15 par, de tätaste bes-
tånden i SO (RSG).
Vid Karpalunds dammar och västra
Araslövssjön noterades liksom i fjol
cirka 10 par (häckande honor). Ytterli-
gare några par häckade sannolikt i den
norra delen av Araslövssjön. (RSG).
Dessutom ett par vid Härlövsborg, ett
par Kanalhuset samt ett par soptippen
(RSG, Joakim Ekman m fl). I den södra
delen av Vattenriket noterades minst 3
par + 2-3 hanar i Egeside och Yngsjön.
Ytterligare ett par häckade framgångs-
rikt vid Gropahålet, Yngsjö (PON m fl).
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Fåglar noterads under häckningstid
även vid Välja sjö, Kärravången, Lyng-
sjön, Gärds Köpinge och Råbelövssjön
(2 par). Liksom tidigare år inkom få
rapporter från Oppmannasjön och
Ivösjön men observationer tyder på att
det sannolikt finns flera par i respektive
sjö. En häckning konstateraders vid
Nabben, Ivö (RSG) och ytterligare ett
par sågs regelbundet vid Snäckestad i
NV (Inger Svensson). Årets sista kärr-
hök, en 1K-fågel, sågs vid Äspet 17/10
(GRFL).

BLÅ KÄRRHÖK
Vinter/Vår: Vinterfynden gällde främst
enstaka fåglar i anslutning till kusten
och Vattenriket. Blåhökarna stannar
som regel kvar till och med mars må-
nad och vårsträckande fåglar är relativt
vanliga fram till mitten av april. Två
sena vårobsar: en hona Arkelstorp 7/5
och 1 ex Ivö 17/5 (UTO).
Höst: Höstens första blåhök, en adult
hane, noterades redan 16/8 vid Kars-
holm (ARLA) och antalet fåglar ökade
därefter successivt under september
månad. Höststräcket kulminerar i mit-
ten av oktober och större ansamlingar
men fler än 5 ex noterades vid kollek-
tiva nattplatser flera kvällar med som
mest 10 ex vid Köpinge 23/10 (PON). I
slutet av oktober rör rapporterna i hu-
vudsak ett fåtal fåglar, noterade fram-
för allt kring Hammarsjön och ute vid
kusten.
Senare, under tidiga vintern, handlar
observationerna främst om enstaka
övervintrande blåhökar och antalet fåg-
lar varierar troligen efter hur sträng vin-
tern blir. Skulle det bli snö och kyla drar
många fåglar vidare söderut till de hu-
vudsakliga övervintringsområdena i
Västeuropa.

ÄNGSHÖK
Årets första ängshök sågs vid Pulken
23/4 (Lars Bohlin). Under häcknings-
säsongen konstaterades två par + en
oparad hane i Vattenriket. Båda häck-
ningarna ägde rum i åkermark och
lyckades. Fyra ungar blev flygfärdiga
(PON). Årets sista ängshök, en adult
hona, sågs vid Rinkaby yttre 5/9 (JLR
m fl).

DUVHÖK
Under året inkom en handfull observa-
tioner som tyder på häckning eller mis-
stänkt häckning. Duvhöken är genom
sitt undanskymda leverne en betydligt
vanligare häckfågel än vad den årliga
rapporteringen antyder.

FJÄLLVRÅK
Efter en god häckningssäsong 2007 följ-
des fjolåret, men även 2009, av låga an-
tal för fjällvråk. Under vinterhalvåret
sågs enstaka fåglar utspridda över de
öppna delarna av vårt rapporterings-
område med Hammarsjön och kust-
sträckan Landön-Tosteberga som de po-
puläraste områdena. En sen vårobs var
27/4 Vinnö ängar (KSN). Även höst-
sträcket var sparsamt med som mest 4
ex Egeside 8/10 (UJK), vilket kan jäm-
föras med 2007 års bästa höststräckdag
med hela 87 ex vid Fårabäck.

KUNGSÖRN
Vid årets örnräkning 2/1 konstaterades
5 kungsörnar vilket är ett normalt re-
sultat. Av fåglarna var tre adulta och de
två övriga subadulta fåglar.
Häckning: Nordöstra Skåne hyser nu-
mera tre kungsörnspar. Under året
lyckades två av paren få ut vardera en
flygg unge medan resultatet för det
tredje paret är okänt. De adulta fåg-
larna sågs vid flera tillfällen i reviret
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men något bebott bo påträffads inte
under säsongen (PON).

FISKGJUSE
Årets första fiskgjuse noterades vid
Håslövs ängar, Hammarsjön 23/3
(JLR). Vattenrikets gjusar är sedan
några år tillbaka väldokumenterade och
under säsongen upptäcktes ett nytt
fjärde par i området. Två par genom-
förde lyckad häckning: Hammarsjön (3
ungar) och Araslövssjön (2 ungar). De
andra två paren fick inte ut några ungar
men bobyggen noterades på båda loka-
lerna (PON, RSG m fl).
Från den norra delen av kommunen
kom rapporter om häckning från Ivösjön
med minst åtta par men bara fem av
paren lyckades med häckningen. De fick
ut 12 ungar (LNI).  Från Oppmanna-
sjön finns ingen heltäckande rapporte-
ring men observationer om minst 3 par
kom in vilket är fler rapporter än när-
mast föregående säsonger (GRFL).
Från det nordöstra hörnet av rappor-
teringsområdet: Filkesjön 1 par (Johan
Falk). Tidigare hyste Immeln uppåt sex
par men de senaste åren har rapporterna
endast gällt enstaka par. Huruvida de
knapphändiga uppgifterna avspeglar
den verkliga situationen är ovisst. Årets
sista gjuse sågs vid Juleboda 10/10
(GRFL).

AFTONFALK
Aftonfalken är inte årlig i vårt område.
Under säsongen noterades två olika fåg-
lar. Den första, en 2K-hona, observera-
des vid Kärrfästorna-Furuboda 9/6
(BSV) och en juvenil fågel sågs i samma
område 11-29/8 (Bert Petterson m fl).

STENFALK
Stenfalkens uppträdande är svårt att
överblicka inte minst eftersom de olika

fåglarna lätt kan dubbelräknas. Falkar
noteras framför allt under vår- och
höststräcket men enstaka fåglar kan
övervintra.
Vinter/Vår: Tar vi bort de uppenbara
dubbelnoteringarna så är antalet fåglar
fördelade månadsvis: januari (4), fe-
bruari (1), mars (3), april (4) vilket är
något färre än i fjol. Inga majfynd gjor-
des, vilket annars brukar vara fallet.
Höst: Den första höstobservationen
gjordes på Håslövs ängar där en hon-
färgad sågs 27/8. Under augusti inkom
rapport om ytterligare en fågel, 1 ex
Rinkaby yttre 30/8 (HC). Höststräcket
har som regel sin topp under den senare
delen av september och under hela må-
naden sågs knappt ett 15-tal fåglar vil-
ket är färre än under 2008. Även obser-
vationerna från årets tre sista månader:
oktober (6), november (2) och decem-
ber (2) indikerar färre fåglar än före-
gående år.

LÄRKFALK
Årets tidigaste lärkfalk sågs vid Egeside
30/4 (CCT). Som vanligt gott om ob-
servationer koncentrerade till våtmark-
sområdena men relativt få rapporter
som rör häckning. Totalt ett 10-tal rap-
porter om säker eller misstänkt häck-
ning, väl utspridda över hela rappor-
teringsområdet.

PILGRIMSFALK
De två falkarna på Kristianstads vatten-
torn var på plats hela våren. Honan
valde traditionsenligt att försvinna i
mitten av april vilket möjligen indikerar
att hon häckar långt norrut. Hanen, som
slog sig ner på tornet hösten 2006, stan-
nade kvar hela året. Han sågs vid många
tillfällen, både vid vattentornet men
även jagande på exempelvis Isternäset
och Håslövs ängar.
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Sannolikt gör de stationära fåglarna
ännu längre utflykter i bygden. Hanen
har ett tydligt hack i ena vingens hand-
pennor och observationer under sä-
songen tyder på att han kan utsträcka
sina jaktturer långt ner i den södra de-
len av vårt rapporteringsområde. I slu-
tet av april sågs vid flera tillfällen två
fåglar vid vattentornet vilket sannolikt
indikerar att en ny hona (2K) var på
besök. Uppvaktningsbeteenden notera-
des 14/5 men någon häckning kunde inte
konstateras.
Ytterligare en adult pilgrimsfalk till-
bringade (sedan 2007) vintern på Åhus
vattentorn. Den var inte lika stationär
som Kristianstadsfalkarna men sågs re-
gelbundet på tornet fram till februari
och den återvände troligen någon gång
i november.
Utöver vattentornsfåglarna så notera-
des flera pilgrimsfalkar i vårt område
men det är i de flesta fall svårt att hålla
isär dem med tanke på vattentorns-
falkarnas frekventa och långa flygturer
ut i bygden. Sammantaget noterades
sannolikt ytterligare minst ett tiotal
andra individer i vårt rapporterings-
område, framför allt under vår- och
höststräcket. En falk som säkert kunde
skiljas från vattentornsfalkarna var en
1K-fågel som sågs 18/10 vid Rakö
(GAR).

VATTENRALL
Vinterfynd: Med början 1/1 och fram i
februari rapporterades det om 3 olika
vattenrallar i Råbelövssjön, vid Östers-
löv respektive Balsby (HC, GAR m fl).
Längs Tolebäcken i Egeside iakttogs 1
ex under januari och februari (LNI m
fl).
Från andra halvan av december förelåg
två fynd från Råbelövssjön, 1 ex Östers-
löv och det senaste rapporterade fyndet,
1 ex Helmershus 22/12 (HC).

SMÅFLÄCKIG SUMPHÖNA
För första gången i rapportsamman-
ställningarnas historia tvingas vi sorgset
konstatera att den småfläckiga sump-
hönan helt uteblev i rapportmaterialet.
Inte en enda observation gjordes alltså i
vårt område, och för hela Skånes del var
det ett historisk uselt år. Frågan är ifall
arten genomgår en tillfällig svacka el-
ler om den faktiskt är slut som regel-
bunden gäst i nordöstra Skåne?

KORNKNARR
Snärpande kornknarrar noterades med
9 ex under perioden 21/5-25/7. Utav
dessa återfanns 8 ex i kärnområdet
kring Egeside medan 1 ex höll till vid
Vanneberga plurra under några dagar i
juni. Populationen håller sig förvånans-
värt stabil och kärnområdet fortsätter

Pilgrimsfalk, Niklas Jeppsson ©
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1975-1979

Hammarsjön

Egesideområdet

Araslövssjön

1980-1989

Hammarsjön

Egesideområdet

Araslövssjön

1990-1999

Hammarsjön

Egesideområdet

Araslövssjön

2000-2009

Hammarsjön

Egesideområdet

Araslövssjön

Figur 1: Fördelning av spelande kornknarr mellan Araslövssjön, Hammarsjön och
Egesideområdet 1975-2009. Observera att det totala antal som anges avser fåglar som
rapporterats från ovan nämnda lokaler, inte totalsumman för hela rapportområdet.
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att vara intakt. I figur 1redovisas hur
spelande kornknarrar fördelats mellan
Araslövssjön, Hammarsjön resp Ege-
sideområdet under perioden 1975-
2009. Under 2000-talet dominerade
rapporterna från Egesideområdet stort
och anmärkningsvärt nog har ingen
kornknarr rapporterats från Hammar-
sjön sedan år 2000!
Ringmärkning: Under året fångades sex
knarrar i kärnområdet. Fyra av dessa
försågs med ring, medan de övriga två
befanns vara ringmärkta. Fåglarna här-
rör från tidigare märkningar i området
och ringarna var 1 resp 2 år gamla (KSN
m.fl.). Dessa återfångster är synnerligen
glädjande och indikerar att vi har att
göra med en häckande population. Ännu
låter en konstaterad häckning emeller-
tid vänta på sig.

TRANA
Rastande under våren: Vårsträcket kul-
minerade i månadsskiftet mars-april och
rastperioden var utdragen. Mer än 2000
inflygande tranor kunde räknas in un-
der perioden 26/3-6/4. Högstasiffran för
inflygande tranor för övernattning vid
Pulken uppgick till 4 250 ex 31/3 (EVA),
vilket är mer än dubbelt många jämfört
med fjolårets 2 000 ex.
Häckning: Rapporter om tranor som vi-
sat häckningsindicier eller uppträtt en-
staka eller i par under häckningstid fö-
rekom på 32 platser fördelat på sju i
våtmarkerna längs nedre Helgeån, 12 på
slätten (framför allt i dess perifera de-
lar), 12 på åsarna i väster och förvå-
nande nog bara en från skogsbygden i
norr. Senast motsvarande sammanställ-
ning gjordes var 2006 och då uppgick
antalet till 17. Det antyder att antalet
häckande tranor nästan fördubblats på
tre år!

Sommarflockar: Få sommartranor
iakttogs. Största flocken uppgick till 55
ex vid Hovby 14/7 (HC). Under augusti
och september fyllde det på med tranor
och 350 ex rastade vid Pulken 8/9 (Len-
nart Persson).
Höststräck: Höststräcket kulminerade
under oktober och i samband med ett
kalluftsinbrott passerade det 2 600
tranor åt söder över Olseröd 9/10 mel-
lan kl 17.10 och 18.20, samtidigt som
ytterligare minst 500 tranor sågs kretsa
över södra delarna av slätten (THL).

STRANDSKATA
Vår: Årets första 2 ex rastade på Käring-
ören 9/3 (LNI). De största flockarna un-
der våren var följande; 50 ex Vanne-
bergaholmen 15/3 (FAM), 62 ex Vanne-
bergaholmen 17/3 (UJK), 50 ex Hovby
21/3 (FAM), 70 ex Vannebergaholmen
21/3 (JLR) och 72 ex Håslövs ängar 23/
3 (JLR).
Sydsträck: Arten är normalt sett inte så
talrik i vårt rapportområde under
sydsträcket. Kulmen på retursträcket
brukar infalla under andra halvan av juli.
De bästa siffrorna var följande; 76 ex
Friseboda 14/7 (FAM, ARY), 52 ex
Friseboda 15/7 (FAM, ARY), 66 ex
Rigeleje 27/7 (UGS), 75 ex Äspet 30/7
(Marcus Teveborg) samt 70 ex mot S vid
Rigeleje 1/8 och 2/8 (UGS). Årets sista
observation utgjordes av 3 ex som pas-
serade Friseboda 4/10 (Carl Jyker).

SKÄRFLÄCKA
Vårfynd: Säsongens första exemplar dök
upp i Äspet 15/3 (FAM, ARY). Under
de följande veckorna fylldes det succes-
sivt på med fåglar. Högsta noteringar
under de tre vårmånaderna var; 23 ex
Äspet 28/3 (FAM), 44 ex Äspet 24/4
(ARLA) och 69 ex vid samma lokal 9/5
(BSE).
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Häckning: I vanlig ordning svårt att av-
göra de exakta antalen pga. spolierade
häckningar, nya häckningsförsök och
omgrupperingar mellan alternativa bop-
latser. Icke flygga ungfåglar noterades
vid Äspet (Elisabeth Eklund, HWL m
fl), Fårabäck (NWA), Tosteberga ängar
(JWE), Terraholmen (LNI).
Sydsträck: Inga anmärkningsvärda siff-
ror rapporterades. Från inledningen av
september sågs endast enstaka exem-
plar. Årets sista skärfläcka noterades i
Äspet 17/9 (LNI, CWE, Sara Birkedal).
Kommentar: Ett tämligen normalt år
för arten. De ska bli spännande att se
hur det nyligen genomförda restau-
reringsarbetet i Äspet kommer att på-
verka artens häckningsframgång.

MINDRE STRANDPIPARE
Häckning: Par i lämpliga häcknings-
biotoper observerades på följande loka-
ler; Isternäset (HC), Pulken (CCT),
Fredriksdalsviken (HC), Härlövs-
borgstippen (BSE), Karpalunds dam-
mar (RSG) och Fenix damm, Vä (UJK).
Ingen säkerställd häckning rapportera-
des. I övrigt kan man också konstatera
att det saknas observationer från ett
flertal tidigare kända häckningslokaler.

STÖRRE STRANDPIPARE
Större flockar: 39 ex Käringören 9/3
(LNI), 45 ex Vannebergaholmen 26/3
(LNI), 43 ex Äspet 14/8 (CWE, Sara
Birkedal), 89 ex Rinkaby yttre 29/8
(FAM) och imponerande 120 ex vid
samma lokal 30/8 (HC).

LJUNGPIPARE
Större flockar: 190 ex Norra Strö 21/3
(MSN), 450 ex Gälltofta 18/4 (HC), 120
ex Tosteberga bodar 2/5 (THL), 300 ex
Håslövs ängar 23/8 (RSG), 400 ex
Håstad 28/8 (HC), 240 ex Bäckaskog

28/8 (PÖD), 150 ex Lyngbyholmen
(Vanneberga) 31/8 (NWA), 450 ex
Tosteberga 5/10 (LNI), 250 ex Vanne-
bergaholmen 20/10 (THL) och 170 ex
Håslövs ängar 26/10 (Björn Alfer).

KUSTPIPARE
Vårfynd: 1 adult Håslövs ängar 10/5
(GRFL) och 1 ex Landön 23/5 (HC).
Sydsträck: Ensamma fåglar och mindre
flockar noterades med regelbundenhet
från andra halvan av juli. De största
rastande flockarna var 13 ex på Käring-
ören 13/8 (HC) och 11 ex samma lokal
17/8 (NWA). Den högsta sträcksiffran
vid en lokal utgjordes av 21 ex vid
Revhaken 14/8 (CNN). Årets sista fåg-
lar, 3 ex, sågs på Vannebergaholmen
27/10 (CNN).
Kommentar: Ett normalt uppträdande.
Vårfynden brukar vara få till antalet.

TOFSVIPA
Vårfynd: Årets första vipa passerade
norrut över Köpinge ängar 22/2 (FAM).
Högsta antal under februari var 41 ex
Tosteberga 28/2 (LNI). Vårsträcket kul-
minerade sedan en bit in i mars med
flera fina flockar; 200 ex Sjögård 7/3
(FAM), 400 ex Karsholm 8/3 (HC), 300
ex Rinkaby ängar 14/3 (GRFL), 1000
ex runt Hammarsjön 14/3 (RSG), 500
ex Isternäset 15/3 (FAM, ARY) och 340
ex Rinkaby skjutfält 15/3 (JEL).
Sydsträck: Precis som under 2008 note-
rades stora ansamlingar av tofsvipor i
Vattenriket redan från inledningen av
augusti och ett par månader framåt. De
största flockarna var; 4000 ex Håslövs
ängar 23/8 (RSG), 2000 ex Håslövs
ängar 12/9 (GRFL), 3000 ex Svaneholm
12/9 (UJK, EVA), 1700 ex Hovby ängar
6/10 (BSE) och 1000 ex Svaneholm
14/11 (UJK, EVA).
Vinter: Kvardröjande individer sågs en-
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ligt följande; 84 ex Vannebergaholmen
2/12 (LNI), 30 ex Isternäset 5/12
(EVA), 4 ex Tosteberga bodar 6/12
(JEL), 11 ex Sjögård 11/12 (CNN) och
70 ex Tosteberga 12/12 (Mats Olsson).
Kommentar: Höstsiffrorna fortsätter
att vara imponerande höga. Utan tve-
kan utgör jordbruksmarkerna runt
Hammarsjön en mycket betydelsefull
hållplats för arten under passagen söde-
rut. Det skulle vara av mycket stort in-
tresse att få till simultana räkningar vid
åtminstone något tillfälle per månad
från augusti till november. Måhända ett
nytt och spännande projekt för Fågel-
klubben?

KUSTSNÄPPA
Vårfynd: 3 adulta i viken innanför
Tosteberga bodar 24/5 (GAR) var
tveköst rastande individer på nord-
sträck. Därutöver gjordes en serie fynd
av 1-6 ex i Äspet under perioden
14-24/6 (ARLA, JWE). Här kan man
ha olika uppfattningar om det rörde sig
om eftersläntrare på väg norrut eller
fåglar på retur.
Sydsträck: 1 ex Äspet 9/7 (UTO) får be-
traktas som den första riktiga syd-
sträckaren. Härefter noterad med en-
staka exemplar och mindre flockar ända
fram till 10/10 då årets sista observation
gjordes i Äspet (Bengt Neiss). De
största antalen under sydsträcket var
följande; 30 adulta Äspet 25/7 (UGS),
39 ex mot S Rigeleje 26/7 (UGS), minst
50 ex Äspet 31/7 (CWE), 42 ex Äspet
9/8 (JWE), 17 ex Äspet 28/8 (HC) och
13 ex Snickarhaken 10/9 (Lennart Pers-
son).

SANDLÖPARE
Vårfynd: 3 ex Äspet 18/5 (OJÖ), 1 ex
Äspet 20/5 (Johan Södercrantz) och 3

ex Käringören 24/5 (GAR).
Sydsträck: Det första exemplaret på re-
tur dök upp i Äspet 7/7 (JWE). Häref-
ter noterades mindre antal utmed kus-
ten fram till 3/9 då 3 ex rastade i Äspet
(ARLA). Den största flocken för sä-
songen, 24 ex, rastade i Friseboda 31/7-
1/8 (THL, NWA).
Kommentar: Äspet är den säkraste lo-
kalen för arten, men flockar ses regel-
bundet utmed hela den långa strand-
linjen mellan Åhus och Ravlunda.

SMÅSNÄPPA
Vårfynd: 4 ex Gyetorpskärret 21/5
(LNI) och 1 ex Fårabäck 22/5 (Claes-
Göran Ahlgren, Johan B Nilsson).
Sydsträck: 1-5 ex i Äspet så gott som
dagligen 7/7-10/9 (JWE, Lennart Pers-
son). Avvikelser från detta mönster; 3
ex Terraholmen 17/7 (UTO) och 1 ex
(1K-fågel) Fårabäck 30/8 (HC, THL).
Kommentar: Ett normalt uppträdande
för arten.

MOSNÄPPA
Vårfynd: 1 ex Tosteberga ängar 3/5
(NWA), 1 ex Gyetorpskärret 4/5 (LNI),
2 ex Isternäset 5/5 (JEL), 2 ex Pulken
11/5 (THL), 1 ex Terraholmen 13/5
(RSG), 3 ex Isternäset 16/5 (EVA), 1
ex Äspet 21/5 (Claes-Göran Ahlgren,
Johan B Nilsson), 2 ex Isternäset
21-22/5 (BSV, Per Lundgren) och 1 ex
samma lokal 24/5 (GAR).
Sydsträck: Enstaka exemplar på flera
olika lokaler 4/7-29/8 (JWE, JLR m fl).
Det största antalet som noterades på en
och samma lokal var 4 ex i Äspet 7/8
(JWE).
Kommentar: Arten uppträder vanligen
sparsamt på vårsträcket, ofta koncentre-
rat till ett par dagar i mitten av maj.
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TUVSNÄPPA
1 ex Äspet 1/8 (BSV) och 1 ex samma
lokal 18/9 (Flemming Sörensen, Lars
Lundquist).
Kommentar: En av årets verkliga stänk-
are! Från tidigare föreligger endast
några få fynd från området, bl a 1 ex
Karpalunds dammarna 16-17/9 1983
(HC m fl), 1 ex Vinnö ängar 4-6/7 1995
(GRFL, Per Hansson m fl).
På nationell nivå har artens uppträ-
dande uppvisat en klar ökning under
senare år med ett flertal fynd under vår,
sommar och tidig höst. Om trenden hål-
ler i sig talar det mesta för att vi kan
förvänta oss fler fynd under de kom-
mande åren.

SPOVSNÄPPA
Sydsträck: Observerad i mindre antal
6/7-7/9 (BSV, Lennart Persson m fl).
Med några få undantag i stort sett bara
observationer från Äspet. Största an-
samlingar i Äspet; 17 ex 13/7 (BSV), 13
ex 20/7 (Björn Abelson), 16 ex 26/7
(GRFL), 20 ex 27/7 (JEL), 28 ex 28/7
(EVA), 13 ex 2/8 (HWL), 10 ex 14/8
(CWE, Sara Birkedal) och 9 ex 23/8
(JEL). Högsta notering utanför Äspet
var 8 ex Fårabäck 30/8 (HC).
Kommentar: Arten är sällsynt förekom-
mande under vårsträcket och 2009 gjor-
des inga iakttagelser. Uppträdandet un-
der sommaren får betraktas som ordi-
närt.

SKÄRSNÄPPA
1 ex Äspet 1/1 (FAM, ARY) och 2 ex på
samma lokal 30/12 (Erik Petré).
Kommentar: Arten observeras numera
så gott som årligen i rapportområdet,
vilket sannolikt är ett resultat av ökat
eftersök. I första hand verkar det vara
Karet utanför Äspet som attraherar ar-
ten, och den bästa tidsperioden är ty-

piskt kring årsskiftet. Från tidigare år
finns det även iakttagelser av sträckande
och rastande fåglar under hösten.
Skärsnäppan övervintrar sparsamt men
regelbundet i det yttersta havsbandet
längs den svenska ostkusten och det fö-
refaller därför troligt att man skulle
kunna hitta arten på öarna utanför
Tosteberga och Landön under senhös-
ten. Hur det är med den saken kan kan-
ske avgöras genom ”skärgårdsexp-
editioner” under senhösten.

KÄRRSNÄPPA
Häckningstid: Årets första kärrsnäppa
dök upp på Vannebergaholmen 17/3
(UJK, EVA). På lokalen noterades 2 ex
25/4 och 9/5 (HC). En spelande fågel
noterades 16/5 (JLR). Den 31/5 konsta-
terades ruvning (HC). Häcknings-
framgången emellertid okänd. Den för-
sta noteringen på Håslövs ängar kom så
pass sent som 15/4 (RSG) då spel note-
rades. Ingen konstaterad häckning på
Håslövs ängar.
Större flockar: Sydsträcket kom igång
under inledningen av juli. De största
flockarna var följande; 185 ex Äspet 7/7

Kärrsnäppa, Niklas Jeppsson ©
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(JLR), 124 ex Äspet 18/7 (Anders
Kjellsson), 130 ex Äspet 21/7 (Per-Erik
Holmlund), 150 ex Äspet 22/7 (UTO),
1185 ex mot S vid Rigeleje på kvällen
22/7 (UGS), 140 ex Äspet 24/7 (HC),
200 ex mot S Äspet 25/7 (Anders Carl-
berg, Joakim Johansson), 180 ex mot S
Äspet 26/7 (GRFL), 120 ex Äspet 28/7
(FAM), 150 ex Äspet 31/7 (CNN), 140
ex Äspet 2/8 (GRFL), 170 ex Äspet 4/8
(Bengt Boström), 150 ex Äspet 28/8
(FAM, ARY), 160 ex Äspet 6/9 (HWL)
och 110 ex Vannebergaholmen 5/10
(LNI). Årets sista kärrsnäppa noterades
vid Tosteberga bodar 15/11 (EVA).
Kommentar: Den sydliga rasen, schinzii,
verkar föra en tynande tillvaro inom
rapportområdet. Rasens situation före-
faller dessvärre att vara likartad inom
övriga delar av landet.

MYRSNÄPPA
1 ex Äspet 8/7 (HC, THL), 23-26/7
(ARLA, m fl) och 2/8 (GRFL).
Kommentar: Tre sommarfynd är klart
under genomsnittet. Normalt sett bru-
kar arten också uppträda med något
enstaka exemplar på vårsträcket i slu-
tet av maj eller början av juni. Äspet är
den säkraste lokalen för arten i rapport-
området.

BRUSHANE
Häckningstid: Under april och maj sågs
mindre flockar på framför allt Håslövs
ängar och i Pulken. Toppnoteringar en-
ligt följande; 53 ex Håslövs ängar 26/4
(BSE) respektive 64 ex Pulken 2/5
(THL). I båda fallen utgörs dock mer-
parten av fåglar på genomflyttning. Den
stationära populationen på Håslövs
ängar var betydligt mindre än så. Den
11/5 sågs en tragiskt ensam spelande
hane på den klassiska spelkullen ute på
Håslövs ängar (RSG). Inga konstate-
rade häckningar.

Sydsträck: De första brushanarna på
sydlig resa, 2 hanar, uppenbarade sig i
Äspet 14/6 (HC). Därefter noterades
mindre flockar under hela sommaren.
Högsta antalet, 17 ex, sågs i Pulken 10/8
(THL).
Kommentar: Arten har gått starkt till-
baka i Vattenriket, liksom vid återstå-
ende häckningslokaler på Öland och
Gotland. Vid strandängsinvenringen
2009 bedömdes det finnas fem häckande
honor på Håslövs ängar. Det kan jäm-
föras med sammanlagt ca 35 honor på
Håslövs ängar, Hovby ängar och Ister-
näset vid inventeringar 1990 och 1997.
Mycket talar för att arten har problem
under flyttningen eller i övervintring-
sområdena.

DVÄRGBECKASIN
Vinter: 1-2 ex Lyngsjön 9-24/2 (NWA,
JWE). I december noterades 2 ex
Lyngsjön 4/12 (JLR), 1 ex Terraholmen
5/12 (HC), 1 ex Käringören 5/12 (Lars
J Jonsson) samt 1 ex Äspet 21/12 (JLR).
Kommentar: Utöver vinterfynden före-
ligger sparsamt med fynd från vår och
höst. Det har inte inkommit några rap-
porter om spelande fåglar, trots att för-
utsättningarna för spel borde vara goda
vid t ex Lyngsjön i månadsskiftet april/
maj.

ENKELBECKASIN
Vinterfynd: 4 ex Landön 6/1 (Per Lund-
gren, Annika Wetterberg) och 1 ex
Vannebergaholmen 5/2 (NWA). I de-
cember gjordes följande iakttagelser; 4
ex Vannebergaholmen 2/12 (LNI), 1 ex
Terraholmen 5/12 (GAR, LNI), 1 ex
Östra Hammaren 5/12 (GAR, JLR), 1
ex Äspet 12/12 (GRFL) och 31/12
(GAR).
Kommentar: Antalet vinterfynd ligger
i linje med det förväntade för arten i
vårt rapportområde.



129

DUBBELBECKASIN
Som mest 3 ex Håslövs ängar 3-11/5
(ARLA, AJU) och 1 ex samma lokal
25/5 (NK).
Kommentar: Ett ganska magert år för
detta riktiga dragplåster på Håslövs
ängar under stilla och ljumma maj-
kvällar. Årets låga siffra kan kanske till
viss del förklaras av ofördelaktigt väder
under den intensivaste delen av artens
sträckperiod. En fråga som återstår att
ta reda på är hur pass vanligt förekom-
mande arten är i andra delar av rapport-
området. Från tidigare år föreligger
fynd från bl a Isternäset, Åsums ängar,
Hovby ängar och Pulken. Ett ökar ef-
tersök skulle säkert kunna leda till rik-
tigt intressanta upptäckter. Under
sydsträcket är det betydligt svårare att
lokalisera arten.

MORKULLA
Vinterfynd: 1 ex Viby äng 1/1 (Niklas
Jeppsson), 1 ex Kiaby 2/1 (FAM, ASD),
1 ex Ängagården 3/1 (GRFL, GAR), 1
ex Blåherremölla 3-10/1 (Carl Jyker,
THL m fl), 1 ex Friseboda 7/1 (CNN)
samt 1 ex Hammarspynt 8/1 (JLR).
I december gjordes följande fynd; 1 ex
Friseboda 22/12 (HWL), 1 ex Toste-
berga fure 28/12 (CWE) och 2 ex
Gualöv 31/12 (NWA).
Kommentar: Ett större antal vinterfynd
än under ett normalår. Troligen en ef-
fekt av ökat eftersök. Arten är förhål-
landevis tålig men kräver någon form av
öppet vatten för att klara sig.

RÖDSPOV
Årets första rödspov påträffades på
Isternäset 22/3 (CNN). På Håslövs
ängar sågs 4 ex 28/3 (MWA, ARLA),
på Vinnö ängar sågs 4 ex 3/4 (Jonas
Engzell) och vid Pulken sågs 2 ex 3/4
(HC).

Den största vårflocken var 33 födo-
sökande fåglar på Håslövs ängar 31/3
(Björn Liedén), men redan en vecka se-
nare började fåglarna para ut sig och
fördela sig över Vattenrikets strand-
ängar.
Liksom föregående år genomfördes en
rödspovsinventering enligt simultan-
metoden. Gemensam avräkning av om-
rådets rödspovar under morgon och för-
middag 18/4 gav följande resultat: 19 ex
Håslövs ängar (JLR, CNN), 8 par+1
hane Hovby ängar (THL, Richard
Ottvall) samt 3 par Isternäset, 1 par S
Blackan och 1 par V Fäladen (samtliga
HC). Med tillägg av 1 spelande ex
Pulken, Egeside 15/4 (THL), 1 revirpar
Vinnö ängar 16/4 (ARLA) och 3 spe-
lande ex Vramsåns mynning 16/4
(EVA) dras slutsatsen att Vattenrikets
rödspovar uppgick till minst 52 ex 2009.
Beståndet tycks med andra ord ha
samma storlek som året innan. Enstaka
fåglar kan ha blivit förbisedda. Som ex-
empel kan nämnas en spelande hane över
Horna ängar i SO hörnet av Hammar-
sjön 3/5 (RSG), 5 rastande ex i Karpa-
lunds dammar 12/5 (KSN) och ett oro-
ligt varnade par vid Norra Lingenäset,
Araslövssjön 9-10/6 (Anders Loell).
Kommentar: Som resultat av utförda
restaureringsinsatser ökad rödspoven
från drygt 35 par i slutet av 1980-talet
till 65 par 1997. Fjolårets simultan-
inventering och samordnade strandäng-
sinventering indikerar en stark tillbaka-
gång med sammanlagd förekomst på
knappt 30 par.

MYRSPOV
Vårfynd: 1 ex Äspet 19/4 (BSV).
Sydsträck: Enstaka exemplar rastade
utmed kusten under juli-augusti. Den
första sommarindividen noterades på
Käringören 3/7 (HC). De största flocka-
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rna under retursträcket var följande; 60
ex Tosteberga 26/7 (Jonas Engzell), 30
ex Käringören 27/7 (NWA), 35 ex Mik-
lagård 27/7 (LNI) och 59 ex Äspet 30/7
(Marcus Teveborg).
Kommentar: Ett enda vårfynd får be-
traktas som ett undantag. Uppträdan-
det under hösten föll inom ramen för
det normala, även om man kanske
kunde ha förväntat sig lite fina sträck-
siffror från Friseboda.

SMÅSPOV
Vårfynd: I vanlig ordning ett sparsamt
uppträdande av hastigt passerande indi-
vider under april och maj. Först ut var
2 ex vid Äspet 25/4 (JEL). Vårens sista
observation gjordes vid Herkulesviken
där 2 ex sträckte österut 20/5 (RSG).
Sydsträck: Inledningen utgjordes av 2 ex
vid Pulken 20/6 (CCT). Härefter note-
rades mindre antal, främst vid kust-
lokaler. Största flocken bestod av 12 ex
som sträckte söderut vid Äspet 20/7
(Lars Lundquist, Flemming Sörensen).
Inga anmärkningsvärda sträcksiffror
rapporterades från Friseboda.

STORSPOV
Vinter: Från kuststräckan mellan Toste-
berga ängar och Landön noterades 1-7
ex 1/1-25/2 (NWA, JWE). I december
var åter en mindre flock på plats vid
kusten i nordost. Som mest sågs 7 ex
Vannebergaholmen 15/12 (CNN). Ut-
anför detta område sågs 1 ex i Äspet
31/12 (Bengt Neiss).
Vårfynd: De första säkert nyanlända
fåglarna bokfördes under inledningen av
mars med 1 ex Pulken 1/3 (BSE) och 8
ex Tosteberga bodar 5/3 (LNI).
Häckningstid: En mängd rapporter av
par i lämplig häckningsmiljö föreligger
från ett stort antal lokaler; Pulken,
Vinnö ängar, Håslövs ängar, Yngsjö ka-

pell, Svaneholm, Hovby ängar, Rinkaby
ängar, Åsums ängar, Lunden, Ripa,
Träne, Fjällmossen, Karpalunds dam-
mar, Isternäset, Gälltofta, Åby ängar,
Tosteberga ängar, Östra Ljungby,
Lyngbygård, Horna, Furuboda och
Trolle Ljungby.
Sydsträck: Höststräcket kom igång un-
der inledningen av juni; 15 ex mot syd-
ost Terraholmen 14/6 (RSG) och 36 ex
Härnestad 17/6 (Cathrin Krantz). De
högsta antalen från höststräcket var; 29
ex Terraholmen 6/7 (LNI) och 31 ex
Rigeleje 10/7 (UGS). I övrigt enbart
mindre antal.
Kommentar: Storspoven visar samma
mönster som övriga strandängsfåglar på
Vattenrikets strandängar. Efter en upp-
gång under 1990-talet har arten nu åter
minskat. Antalet par uppgick vid 2009
års samordnade strandängsinventering
bara till 28 par jämfört med 32 par 1990
och 44 par 1997.

SVARTSNÄPPA
Vårfynd: Årets första exemplar dök upp
på Vinnö ängar redan 3/4 (EVA, UJK).
Ytterligare ett tidigt exemplar sågs på
Håslövs ängar 7/4 (RSG). Mera tids-
mässigt normalt uppträdande fåglar
sågs sedan i mindre antal 22/4-11/5. Den
största flocken var 9 ex i Pulken 11/5
(THL).
Sydsträck: Mindre antal rapporterades
från flera lokaler under hela sommaren.
Kommentar: Ett normalt uppträdande
för arten.

RÖDBENA
Vinter: Äspet hyste i vanlig ordning
några övervintrade exemplar av rasen
robusta. Den 1/1 noterades 3 ex på lo-
kalen (BSV, GAR), och därefter 1-2 ex
fram till slutet av februari. Äspet hyste
sedan 1-2 ex under senhösten fram till-
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årets slut; bl a 2 ex 2/12 (HC) och 1 ex
(29/12 (CWE).

DAMMSNÄPPA
1 adult Pulken 20/4 (THL, m fl) och 1
ex (1K-fågel) Äspet 18/7 (FAM, m fl).
Fynd tre och fyra i rapportområdet. Det
första fyndet gjordes vid Karpalunds
dammar 20/5 1991 (Greger Flyckt, m
fl), det andra på Isternäset 6/5 2000
(Nils Kjellén).
Kommentar: Två fynd under året får
betraktas som en högvinst för att vara
nordöstra Skåne. Av någon outgrundlig
anledning fortsätter arten att vara en
verklig raritet i våra trakter. I landska-
pets västra delar görs betydligt fler
fynd. Arten förefaller att expandera och
är numera regelbunden svensk häckfå-
gel (Fågelåret 2008).

GLUTTSNÄPPA
Vårfynd: De största flockarna under
vårsträcket var; 10 ex Pulken 20/4
(FAM, ARY) och 10 ex Pulken 2/5
(CWE).
Sydsträck: Noterad under perioden
13/6-21/10 (RSG, LNI). Största antal
under flyttningen söderut; 15 ex
Käringören 3/7 (HC), 18 ex Vanne-
bergaholmen 14/7 (PÖD), 18 ex Vanne-
bergaholmen 27/7 (LNI) och 23 ex
Vannebergaholmen 11/8 (JLR).
Kommentar: Under våren är Pulken en
favoritrastplats för arten. På hösten ver-
kar arten föredra de grunda havsvika-
rna kring Landön framför Äspet.

SKOGSSNÄPPA
Vårfynd: Största antal under vår-
sträcket; 6 ex Vinnö ängar 6/4 (Klas
Karlsson), 6 ex Viby äng (LNI),
Häckning: Konstaterade häckningar
med pull vid Västra Ryd, Djurröd 21/6
(UJK); Nockarpsdamm, Äsphult 21/6
(UJK); Fenix damm, Vä 25/6 (UJK)

och Röetved 25/6 (GRFL). Observatio-
ner under häckningstid med kriterier
talande för häckning från följande lo-
kaler: Långaröd (UJK), Fjällmossen
(LNI), Norra Strö (GRFL), Venestads
bäcken, Djurröd (UJK); Udden,
Immeln (GRFL); Kalvaboda,
Nävlingeåsen (UJK); Knutstorp, Djur-
röd (UJK); Stensma (UJK), Pulken
(CCT) och Råbjäret, Vånga (GRFL).
Kommentar: Arten häckar regelbundet
med åtskilliga par i rapportområdet,
men det är en krävande uppgift att kon-
statera häckningar. Under 2009 fast-
ställdes fyra häckningar, vilket är en bra
siffra. Två flitiga rapportörer, Ulf
Jungbeck och Greger Flyckt, lade ner
ett imponerande jobb på att bekräfta
häckningar.

GRÖNBENA
Vårfynd: De största flockarna under
vårsträcket var följande; 28 ex Pulken
27/4 (CCT), 32 ex Pulken 2/5 (THL),
29 ex Horna ängar 3/5 (RSG), 25 ex
Håslövs ängar (UJK) och 32 ex Pulken
11/5 (THL).
Sydsträck: Noterad i normala antal juni-
september. Största ansamling utgjordes
av 72 ex vid Pulken 10/8 THL).

DRILLSNÄPPA
Häckning: Rapporterades från ett fler-
tal lokaler under häckningstid; Fläsk-
holmen, Ivösjön (LNI); Maltesholm
EVA), Isternäset (KSN), Äspet (OJÖ),
Yngsjö (CCT), Enön, Ivösjön (LNI);
Väjlasjö (NWA), Ängagårdsdammen
(JWE), Horken, Ivösjön (LNI) och
Åhus hamn (GAR). Inga konstaterade
häckningar.

ROSKARL
Vårfynd: 1 ex Äspet 18/5 (OJÖ), 1 ex
Käringören 23/5 (HC) och 1 ex Toste-
berga ängar 29/5 (NWA).
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Häckning: 2 adulta fåglar med bo (inne-
hållande fyra ägg) Terraholmen 14/6
(RSG).
Sydsträck: 4 ex Äspet 24/7 (HC), 1 ex
Äspet 25/7 (Christoffer Härsjö), 1 ex
Äspet 1/8 (HWL), 3 ex Äspet 17/8
(OJÖ), 1 ex Äspet 23/8 (OJÖ), 1 ex
Rinkaby yttre 29-30/8 (JLR, ARLA)
samt 1 ex Lägerholmen 6/10 (HC).
Kommentar: Roskarlen uppträder spar-
samt i rapportområdet under såväl vår-
som höststräcket. Äspet är normalt sett
den säkraste rastlokalen. Under året
fastställdes en häckning på Terra-
holmen. Troligen häckar arten med en-
staka par årligen.

SMALNÄBBAD SIMSNÄPPA
1 ex Äspet 17/6 LNI, BSV), 1 ex Äspet
16-17/8 (JLR, LNI, OJÖ) och 1 ex
Äspet 28/8 (BSV).
Kommentar: Tre rapporterade exem-
plar innebär en något sämre utdelning
jämfört med närmast föregående år.
Vanligen brukar det ses ett par fåglar i
maj/juni och därefter ytterligare ett an-
tal på retur i augusti. Äspet är det klas-
siska rastlokalen i vårt rapportområde
för denna högarktiska vadare.

KUSTLABB
Vårfynd: 4 ex, samtliga ljus fas, förde-
lade sig enligt följande; 1 ex rastande
Juleboda 16/5 (KSN, Göran Svahn), 1
ex sträckande Vannebergaholmen 16/5
(JLR), 1 ex sträckande Äspet 21/5 kl
16.30 (Claes-Göran Ahlgren, Johan B
Nilsson) och 1 ex Äspet 21/5 kl 17.30–
19.30 (Joakim Karlsson).
Höstfynd: Totalt minst 25 ex rapporte-
rades längs kusten under höststräcket
med den första observationen av 1 ex
Friseboda 6/8 (JLR). Anmärkningsvärt
är avsaknaden av fynd från september.
Sista observationen gjordes sent, 1 ex
Friseboda 7/11 (HWL).

Kommentar: Det totala antalet under
året stannade på 29 ex vilket ligger nära
medelvärdet för arten (30 ex).

DVÄRGMÅS
Vårsträck: Liksom under senare år in-
skränkte sig observationerna under
vårsträcket till ett fåtal tillfällen med
som mest 4 ex vid två tillfällen, Rinkaby
30/4 (GRFL) och Råbelövssjön 18/5
(HC). Totalt uppgick antalet observe-
rade dvärgmåsar under våren till cirka
15 ex. Under t ex 2006 sågs fyra gånger
fler dvärgmåsar under våren.
Höststräck: Liksom för flera andra ar-
ter uteblev observationerna längs kus-
ten helt och hållet under september.
Enda septemberobsen utgjordes av två
1K-fåglar i Oppmannasjön 12/9 (HC).
Under oktober tog sträcket dock fart
och som mest sågs minst 236 ex vid
Friseboda 11/10 (HC). Huvuddelen av
dessa drog dock norrut. En annan dag
med riklig förekomst och rörelser var
7/11 då det sågs minst 76 ex vid
Friseboda (UJK). Totalt noterades minst
465 ex under hösten. Detta är en betyd-
ligt bättre siffra än under de närmast fö-
regående åren, dock långt ifrån 2005 då
minst 1 675 ex räknades in. Årets sista
dvärgmås var adult och noterades i
Friseboda 13/12 (FAM).

SKRATTMÅS
Skrattmåskolonin på Bodaskäret i in-
loppet till Tosteberga bodar minskade
dramatiskt under 2009. Antalet par
uppskattades till drygt 500. Detta är
endast en fjärdedel av antalet par som
häckade i området 2008. Några häck-
ningar på omgivande öar kunde inte hel-
ler konstateras. Orsakerna till detta är
okända men kolonin utsattes för
predation av mink. Denna bekämpades
dock med utsatta fällor och är heller
ingen ny företeelse i hamnområdet.
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SILLTRUT
Den tynande stammen av silltrut av ra-
sen fuscus minskade ytterligare något
under 2009. Allt som rapporterades var
4-6 par på Brödjeholmen och 2 par på
Klinten. Sålunda totalt 6-8 par mot ca
10 par under 2008. Dock, ett litet gläd-
jeämne, en juvenil fågel sågs tillsam-
mans med föräldrafågel på Klinten
(NWA). Viss reproduktion sker således.
En rapport finns från de östra delarna
med 3 ex vid Edenryds badplats under
häckningstid. Huruvida dessa kom från
någon häckning på Gruarna är dock
oklart.
Den västliga rasen intermedius uppträ-
der i ett ökande antal även inne i Öster-
sjön. Hos oss är den identifierad vid föl-
jande tillfällen under 2009: 1 ex Lan-
dön 19/4 (JEL), 2 ex Äspet 6/5 (JEL)
och 1 ex Äspet 23/8 (JEL, OJÖ).

GRÅTRUT
Inom ramen för projektet ”Naturvårds-
åtgärder i den nordostskånska skärgår-
den” räknades gråtrutbon på två öar. På
Saltholmen räknades 125 par och på
Trueskär 146 par (NWA m fl). Här ser
det ut som föregående år både till antal
och till fördelning mellan öarna. Anta-
let häckande par har varit stabilt över
åtminstone de senaste tre åren. Antalet
döda fåglar var vid boräkningen den 2/
5 endast två individer (Trueskär). Vi-
dare tycks gråtrutarna ha lyckats väl
med sin häckning då det exempelvis i
början av juli sågs bortåt 150 nyflygga
ungar utanför Trueskär.
Det lokala kustfisket vid våra ålabodar

drar till sig stora antal gråtrutar under
sensommaren och tidig höst. Det note-
rades flockar om 2 000 ex vid två till-
fällen; Tvillingaboden 23/8 (OJÖ) och
Stockaboden 12/9 (GRFL).

KASPISK TRUT
Vinter-vårfynd: Tre observationer gjor-
des, samtliga 2K-fåglar; 1 ex Äspet 3/1
(GRFL), 1 ex Juleboda 17/1 (GAR)
och 1 ex Äspet 20/3 (CCT).
Sommar- och höstfynd: Totalt 10 rap-
porter av ensamma fåglar, förutom 2 ex
Juleboda 25/8 (Aron Edman), har in-
kommit. Alla observationerna utom en
avser yngre fåglar (1-3K). Undantaget
var 1 ad Rigeleje 15/9 (THL).
Kommentar: Med en årssumma på
cirka 14 ex börjar vi nu närma oss de
totalt 15 ex som rapporterades 2006.
Under 2007 och 2008 uppgick antalet
rapporterade kaspiska trutar till under
10 ex.

TRETÅIG MÅS
Vårfynd: 2 ex, båda 2 K-fåglar, rastade
vid Äspet 17/5 under en timme (Per
Lundgren, Johan Ennerfelt). Förra
gången vi hade vårfynd i området var
2006.
Höstfynd: 1 ex Friseboda 25/8 (JLR),
2 ex Friseboda 2/10 (UJK), 1 ex Jule-
boda 10/10 (GRFL, LNI, m fl), 1 ex
Rigeleje 3/11 (LNI), 1 ex Friseboda 8/
11 (UJK, EVA) och 1 ex Mästers bod,
Åhus 5/12 (EAN).
Kommentar: Hur många exemplar det
handlat om under hösten är svår-
bedömt. Måsfåglar har en viss förmåga

Tabell 2  Antalet kusthäckande par skrattmås 1996-2009
1996 -97 -98 -99 -00 -01 -02 -03 -04 -05 -06 -07 -08 -09
68 210 ~350 ~1000 ~1500 >1200 ~1175 ~1200 ~1500 >1000 >2500 >2500 ~2000>500
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att dra runt i bukten och födosöka un-
der höstperioden. Arten är i alla fall
numera näst intill årlig i rapport-
området. Vi får dock gå tillbaka till
2005 för att finna ett så här stort antal
rapporter.

SKRÄNTÄRNA
Tyvärr så minskade antalet häckande
skräntärnor hos oss med ett par vilket
innebar att 3 par fanns kvar. De båda
par som etablerade sig på Gruarna ut-
anför Edenryd under 2008 återkom
under 2009. Det är åtminstone rimligt
att anta att det handlade om samma fåg-
lar. Även detta år gick det bra och två
kullar om vardera två ungar kom på
vingarna. Det tredje paret på den tradi-
tionella häckningsön Trueskär hade det
kämpigt men lyckades vid tredje försö-
ket få fram en unge. Dessförinnan hade
fåren trampat sönder första äggkullen
och högvattnet spolierat försök nummer
två. Det innebär sammantaget att tro-
ligtvis kom fem ungar på vingarna inom
Skånes gränser.

KENTSK TÄRNA
Vinterfynd: Områdets och Skånes för-
sta januarifynd av arten noterades un-
der 2009; 1 ex, med olika uppfattningar
om åldern, upptäcktes utanför Rav-
lunda skjutfält på förmiddagen den 18/

1. Fågeln sträckte norrut och passerade
Friseboda på eftermiddagen samma dag
(Bertil Svensson). Därefter rörde sig
tärnan i området under sista delen av ja-
nuari. Sista rapporten kom från Frise-
boda 28/1 (LNI).
Häckning: Trots att skrattmåskolonin
minskade kraftigt på Bodaskäret i inlop-
pet till Tosteberga hamn så påverkades
de kentska tärnorna tämligen margi-
nellt. Här häckade cirka 130 par och 157
ungar blev ringmärkta. Här fanns fler
ungar men vid märktillfället var dessa
tyvärr lite för stora för att kunna in-
fångas och ringmärkas. Således ett gott
resultat för de kentska tärnorna även
om hela 186 ungar blev ringmärkta
2008.
Diagrammet visar de kentska tärnornas
häckningshistoria i Tostebergaområdet.
Från 1999 till 2006 häckade de på
Kristians skär. År 2007, när skratt-
måsarna börjat häcka i större antal på
Bodaskäret, följde tärnorna efter.

FISKTÄRNA
Kusthäckningar: Under sommaren
2009 gjorde Patrik Olofsson och Roine
Strandberg en rejäl inventerings-
promenad längs hela kuststräckan fram-
för allt i syfte att försöka hitta någon av
de tärnor de tidigare märkt med s k ljus-
logga. Samtidigt genomfördes då en räk-

Figur 2. Häckning av kentska tärnor åren 1999-2009.
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ning av antalet par tärnor längs denna
sträcka. Inberäknat besöken på olika öar
hittades hela 33 par fisktärna vilket
torde var ett av de högst noterade anta-
len längs kusten i modern tid. Dessa
koncentrerades till Gruarna, Edenryd
med 15 par och till området väster
Tosteberga bodar med 12 par. Övriga
häckade som enstaka solitära par. Åt-
minstone de som häckade på Gruarna
bedöms ha lyckats väl med sin häckning.
Inlandshäckningar: Hammarsjön: 1 par
(Tommy Lindberg). Detta par är note-
rat i Herculesviken med en unge.
Oppmannasjön: 3 par. Dessa sågs i norra
delen av sjön (GRFL, HC).
Ivösjön: Iföverkens industriområde,
Bromölla 4 par (Tommy Lundkvist)
Dessa la normala kullar men utsattes för
stark predation av gråtrut. Endast 2 av
fisktärnornas ungar föreföll klara sig.
Vid Sjögård, Gualöv matade 1 par fisk-
tärnor en nästan flygfärdig unge (KSN)
och vid Enön noterades även 1 par
(LNI). Totalt noterades alltså 6 par fisk-
tärna vid Ivösjön vilket får betecknas
som ett normalt antal.
Därutöver noterades fisktärnepar i
lämplig häckningsbiotop såväl i
Gummastorpasjön som vid Araslövs-
sjön. Dock så tidigt på säsongen att det
inte går att avgöra om paren gjorde nå-
got allvarligt häckningsförsök.

SILVERTÄRNA
Totalt noterades 33-34 par ute vid kus-
ten. Även resultatet för denna art drog
nytta av Patriks och Roines långprome-
nad. Antalet häckpar, som var lika lika
många som antalet fisktärnepar, är
också ett mycket högt antal. Under 2008
noterades t ex endast 14 par. Dessa var
dock något mera utspridda än fisk-
tärnorna. Huvudförekomsterna hittas
dock på Gruarna 6-7 par, Edenryds bad-

plats 5 par och Terraholmen med 8 par.
De sistnämnda misslyckades dock kapi-
talt. Denna gång berodde det inte på
botrampande nötkreatur. Dessa höll sig
på vederbörligt avstånd med hjälp av
den improviserade avspärrningen med
en vanlig vit lina uppspänd mellan några
stolpar. Detta lurade däremot inte rä-
ven som rumsterade om i kolonin av tär-
nor och vadare. Förutom att äggen röva-
des så stannade räven förmodligen på
holmen i åtskilliga timmar så det som
inte åts upp kallnade och förstördes.
Tärnorna syntes dock vara envisa och
gjorde förmodligen nya men föga fram-
gångsrika häckningsförsök.

OBEST FISK/SILVERTÄRNA
Under eftersommaren sker ett bety-
dande retursträck av fisk/silvertärnor
längs kusten. Som mest rapporterades
1 510 ex vid Rigeleje 27/7 mellan kl
19.00-20.30 (UGS). Av dessa var minst
2/3 silvertärnor.

SMÅTÄRNA
Kusthäckningar: Den tendens som
märkts under några år med ett mins-
kande antal småtärnor förstärktes un-
der 2009. Småtärnan häckade endast på
två platser; Lyngbyholmen 2-3 par och
Terraholmen 4-5 par. De sistnämnda
drabbades naturligtvis lika hårt av rä-
ven som övriga arter. Totalt räknades
endast 6-8 par in. Under 2008 häckade
12 par vid kusten. Det är förmodligen
så att ytterst få, om ens någon, småtärne-
unge kom på vingarna i området under
2009.
Inlandhäckningar: Småtärnorna vid
Iföverkens industriområde, Bromölla
fanns kvar under 2009; 3 par häckade
och liksom för fisktärnorna så gick
gråtrutarna hårt åt dessa men troligen
klarade sig fyra ungar (Tommy Lund-
kvist).



136

SVARTTÄRNA
Högsta antal som noterades under vå-
ren var 17 ex Hercules dammar 19/5
(Zeke Svensson). Detta var färre än vad
som normalt rapporteras och avspeglade
sig också i antalet häckande par. Endast
10 par häckade i Hammarsjön (PON).
Dessa fick fem flygga ungar.
Kommentar: För 10 år sedan häckade
drygt 40 par i Vattenriket. Tendensen är
tyvärr densamma i Krankesjöområdet.

VITVINGAD TÄRNA
1 ex Hercules dammar 17/5 (Johannes
Tallroth). Fågeln stannade bara en kort
stund innan den drog iväg i morgon-
dimman. Det är tredje året i rad som
arten ses i vårt område.

SILLGRISSLA
Endast två sillgrisslor rapporterades; 1
ex sträckande mot söder Friseboda 27/
7 (FAM) och säkert samma individ strax
efter vid Rigeleje (UGS) samt 1 ex rast-
ande Friseboda 6/8 (FAM).
Kommentar: Normalantalet rapporter
brukar ligga kring 10 ex.

TORDMULE
Vinterfynd: 1 ex Friseboda 3/1 (GRFL)
och 1 ex 5/1 Juleboda (THL).
Vårfynd: 3 ex Taggen Åhus 4/4 (PÖD)
och 1 ex Gropahålet 5/4 (GRFL).
Sommar och höstfynd: Under juli-de-
cember sågs totalt 23 tordmular med
som mest 11 ex sträckande söderut vid
Juleboda 10/10 (GRFL).
Kommentar: Totalt 29 ex rapportera-
des, vilket motsvarar vad som sågs un-
der toppåren 2004 och 2005. Medelvär-
det för de senaste tio åren ligger på
drygt 10 ex.

SKOGSDUVA
Vinterflockar: Största vinterflocken var
33 ex Kavrö 28/1 (JEL).

Höstflockar: Större ansamlingar under
hösten av denna art som tycks öka i lan-
det är följande: 210 ex Karsholms gods
5/9 (HC) och 218 ex Lyngby gård Eve-
röd 6/10 (CCT). Inga sträcksiffror av
betydelse rapporterades.

TURTURDUVA
1 ex Yngsjö 23/5 (Mats Alderius m fl).
Det är tredje året i rad som arten note-
ras i vårt område.

BERGUV
Under riksinventeringsåret 2009 anträf-
fades tre berguvsrevir i Kristianstads och
Bromölla kommuner. De tre paren
lyckades med sina häckningar och fick
2+1+1 = 4 ungar. Två av dem blev
ringmärkta. Dessutom ropade en fri-
flygande uv intill ett av traktens avels-
hägn några gånger under våren.
Tyvärr anträffades tre uvar döda i NO
Skåne under året. En uv bildödades i
Öllsjö utanför Kristianstad 18/2. Det
var en ringmärkt fjolårsunge som släppts
fri i Mjönästrakten utav uvprojektet
under hösten 2008. Den andra var en
omärkt uv som hittades eldödad vid en
transformatorstation utanför Vinslöv
6/9. Den tredje fågeln var ringmärkt, och
hittades bildödad nära Önnestad i bör-
jan av september. Det var en årsunge
uppfödd i Skånes djurparks hägn.
Två uppfödningshägn för berguvar är
belägna i vårt rapportområde. Projekt
Berguv Skåne har ytterligare fyra avel-
spar i hägn på andra platser i landska-
pet. Sammanlagt föddes åtta ungar inom
projektet 2009. Årets ungar ring-
märktes och släpptes fria på förhösten,
för att förstärka vårt uvbestånd.

SPARVUGGLA
Vår: Under våren rapporterades revir-
hävdande sparvugglor från tre platser i
den allra nordligaste delen av vårt om-
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råde; 2 ex längs Filkesbodavägen, söder
om Filkesjön 1/1-29/3 (FAM, ARY,
BSV m fl), 1 ex södra delen av Bäen
17/1- 29/3 (Niklas Persson, GRFL,
GÖFL), och 1 ex glasbruket, Bökestad
sågmölla 15/3 (GÖFL). Under våren
gjordes ett udda fynd vid Kanalhus-
spången i Kristianstad 18/3 (Per-Erik
Tell gm UJK).
Häckning: I Filkebodaområdet konsta-
terades en häckning 22/6 då en adult
med tiggande unge hittades (GRFL,
GÖFL).
Höst: Under hösten hördes en sparv-
uggla i Arkelstorp 30/11-4/12 (UTO).

KATTUGGLA
Antalet rapporterade lokaler med katt-
uggla ökade något, från fjolårets
mediokra 33 till närmare 45 under
2009. Dock är det en bit kvar till topp-
året 2007, då rapporter inkom från
drygt 50 lokaler.

HORNUGGLA
Efter två toppår rapporterades det un-
der 2009 betydligt färre hornugglor,
knappt 25 lokaler. Indikationer på häck-
ning (sång eller mattiggande ungar)
finns bara från 11 platser, flertalet på
slätten söder om Kristianstad.
Rapporter med vinterflockar saknas
även i år.

JORDUGGLA
Som vanligt relativt få fynd och inga in-
dicier på häckning.
Vinterfynd: Flera jordugglor iakttogs
under perioden 13-22/2 i strandängs-
markerna mellan Vramsåns mynning
och Pulken, i samband med att landska-
pet täcktes av tjock snö (CCT m fl). Som
mest iakttogs 4 ex 18/2 (FAM, HC).
Vårfynd: 1 ex iakttogs vid Pulken 4/4
(CNN).

Sommarfynd: Tre sommarfynd förelig-
ger, 1ex Kärrfästorna (KSN) respektive
väster om Sjögård (HC) 1/6 och 1 ex
Tosteberga ängar 2/7 (JWE).
Höstfynd: Jordugglor iakttas regelbun-
det komma insträckande från havet och
i år föreligger fynd av 1ex Friseboda
10/10 (FAM) och 1 ex Äspet 31/10
(JEL, EAN). En jorduggla stöttes vid
Äspet 20/11 (CNN).

PÄRLUGGLA
Återigen ett år med få spelande pärl-
uggla; 1 ex Filkesboda 13/3 (Christer
Jönsson, Lars Åkerman, Björn Björnson)
och 1 ex samma lokal 29/3 (Nils Söder-
bom).

NATTSKÄRRA
Häckningstid: Återigen en anmärk-
ningsvärd tillbakagång av revirhävdande
fåglar. Från Linderödsåsen och skogs-
området finns inte en enda rapport! Är
det så illa som rapporteringen antyder
eller har folk inte varit ute och lyssnat i
skogsbygderna? Revirhävdande fåglar

Hornuggla, Niklas Jeppsson ©
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har bara hörts vid Egeside (Ängagårds-
vägen och Tolebäcken), Vittskövle,
Bjärnhult (Nävlingeåsen), Fårabäck (4
sj), Åhus (norra delen), Hörröd vid
Norra Strö och Friseboda. Vid Åhus
kärr satt en nattskärra på vägen 13/7
(HC).
Sydsträck: Fyra fynd av vardera ett ex
föreligger från mitten av augusti till bör-
jan av september; Österslöv (rastade på
asfaltväg) 19/8 (HC), Fjälkinge backe
31/8 (LNI), Härnestad 1/9 (CCT) och
Pallersområdet, Åhus 4/9 (CCT).

KUNGSFISKARE
Antalet inkomna rapporter gällande
kungsfiskare var under året 115, vilket
innebär en fortsatt ökning (från 92 un-
der 2008 och 77 under 2007). Dock finns
bara en rapporterad häckning, vilken
genomfördes i Segesholmsån (FAM).

BIÄTARE
Liksom i fjol föreligger ett fynd av biä-
tare. Det gjordes i början av sommaren,
21/6, vid Vramsåns mynning (RSG,
Raymond Klaassen, PON). Under se-
naste tioårsperioden, från år 2000 och
framåt, föreligger bara tre fynd, ett vår-
fynd i maj 2007 vid Näsby gård, ett höst-
fynd i september i Åhus samt årets juni-
fynd från Vramsåns mynning.

GÖKTYTA
Den posistiva trenden har åter förbytts
mot en negativ, innebärande att få fåg-
lar sågs både på sträck under våren, un-
der häckningstid och i slutet av somma-
ren/början av hösten.
Vårsträcket: Under vårsträcket, i bör-
jan på maj, observerades den på tre plat-
ser, 1 ex Södra Lökaröd 9/5 (NWA), 1
ex Fjällmossens fågeltorn 9/5 (GAR,
BSE) och 1ex Egna hem, Kristianstad
10/5 (GRFL).
Häckningstid: Under häckningstid in-

kom bara rapporter om 2 ex 9/5 och 1
ex 22/5 Söndraby (HC), 1 ex Egeside
11/5-18/6 (Per Melin, ARLA m fl).
Enda häckningsfyndet, och det första
dokumenterade på många år, kom från
Stianderöd nära Östra Sönnarslöv, där
två nyflygga ungar observerades 20/7
(UJK).
Höststräcket: Göktytan flyttar iväg ti-
digt, i slutet av augusti/början av sep-
tember, mot övervintringsplatserna sö-
der om ekvatorn. Tre fynd av rastande
fåglar gjordes; 1 ex Furuboda 25/8
(UJK), 1 ex Arkelstorp 31/8 (UTO) och
1 ex Balsberget 11/9 (EVA).

MINDRE HACKSPETT
Under 2009 rapporterades arten under
häckningstid (mars-juli), i många fall av
ropande fåglar, från 43 lokaler. Detta
är en bra summa och en av de högsta
under senare år. Antalet fastställda
häckningar uppgick till sju.

TRÄDLÄRKA
Häckningar: Säkra häckningar konsta-
terades vid Jägerslund, Fjälkestad
(GRFL), Sånnarna, Åhus (NWA),
Bäckaskogs grustag (GRFL), Kristian-
stads flygplats (PAO), Lundagården,
Ivön (GRFL), Lindemölla, Linderöd
(UJK), Nockarpsdammen, Äsphult
(UJK), Rinkaby skjutfält (PAO), Sme-
korran, Borrestad (UJK) samt Terra-
holmen, Landön (LNI).
Kommentar: Kristianstads kommun är
kärntillhållet i Skåne för arten. Antalet
rapporterade häckningar är bara en
bråkdel av det häckande beståndet men
ger ändå en grov uppfattning om var i
kommunen trädlärkorna häckar.

BERGLÄRKA
2 ex rastade i Äspet 28-29/10 (BSV,
SVBI, m fl). Arten fortsätter att vara
mycket sparsam i rapportområdet, trots
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tillgång till lokaler som borde vara
lämpliga för arten.

BACKSVALA
Häckning: På flera håll i nordöstra
Skåne konstaterades kolonier av häck-
ande backsvalor; Bjärlöv, Torsebro 85
bohål (UJK), Härlövsborgstornet
(RSG), Bäckaskogs grustag (NWA),
Barum ca 10 par (GRFL), Maglehem
(Ewert Nilsson) och Nöbbelövs
stärkelsefabrik hela 110 bohål (UJK,
Göran Knutsson). Resultatet är långt
ifrån heltäckande under år då arten inte
specialinventeras.

LADUSVALA
Större flockar: En magnifik flock med
uppskattningsvis 10 000 ladusvalor höll
till vid Österslöv 27/8 inför övernattning
i Råbelövssjön (HC). Den 1/9 fanns
fortfarande ca 3 000 fåglar på samma
lokal (HC).
Höststräck: Största antal sydsträckande
fåglar var 700 ex Rinkaby skjutfält 6/9
(HC) och 400 ex samma lokal 26/9

(GRFL, CNN). Antalen ger en finger-
visning om vilka stora antal vi skulle
kunna räkna in om vi hade möjlighet att
ha daglig bevakning på bra lokaler un-
der flyttningstiderna.
Sena höstfynd: 4 ex Krogstorp, Nymölla
1/11 (Ola Svensson) och 1 ex Gropa-
hålet, Yngsjö 4/11 (PON).

FÄLTPIPLÄRKA
Vår: Aprilrapporterna antyder en nor-
mal ankomsttid till kända häckplatser:
2 ex i reviret Gälltofta, Rinkaby skjut-
fält 25/4 (FAM m fl), 1 ex Sånnarna V
om Åhus 26/4 (NWA) och 1 ex Furu-
boda 30/4 (CNN).
Häckning: Ingen inventering genomför-
des 2009. Sju rapporter inkom i maj
månad, sju i juni, sex i juli men ingen i
augusti. Årets sammanställning bygger
helt på spontanrapportering och är ej
jämförbar med fjolårets. Många
oparade hanar lyckas - trots ihärdigt
sjungande - aldrig anknyta till sig någon
partner.
Under häckningstiden har fältpiplärkor

Ladusvala, Niklas Jeppsson ©
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rapporterats från följande, tidigare
kända häcklokaler (i ordning längs kus-
ten från N mot S): Bäckaskogs grustag
(4 ex varav minst 1 juv 13/7, JWE),
Gälltoftafältet/Rinkaby skjutfält (minst
1 permanent revir), Åhus-Gropahålet
(enstaka sj fåglar), Furuboda (2 ad mat-
ande ungar 16/6, THL) samt Friseboda
(1 par i lämplig häckbiotop16/5, KSN).
Höst: Ett septemberfynd av 1 ex Åhus
golfbana 11/9 (GAR).
Kommentar: Den krympande popula-
tionen kämpar för sin fortsatta existens.
Riktade naturvårdsinsatser med syfte
att gynna fältpiplärkor kan troligen en-
dast fördröja artens försvinnande.

TRÄDPIPLÄRKA
Höststräck: I början av september
sträckte förhållandevis många trädpip-
lärkor förbi Rinkaby skjutfält, 253 ex
5/9 (GAR) och 420 ex 6/9 (HC). Siff-
rorna är dock låga om man jämför med
siffrorna från 1980- och 1990-talet då
en förmiddag vid Rinkaby skjutfält ofta
kunde resultera i mer än 1000 sydväst-
sträckande trädpiplärkor.

ÄNGSPIPLÄRKA
Vinterfynd: I årets inledning rastade
flera ängspiplärkor vid Äspet, som mest
räknades 12 ex 16/1 (EVA). Även årets
avslutning bjöd på många ängspiplärkor
vid Äspet och dess närområde, med som
mest 16 ex 12/12 (GRFL). Vid Terra-
holmen 3 ex 5/12 (LNI, GAR).
Större flockar: Hela 250 ex rastade vid
Pulken 17/10 (GRFL).

RÖDSTRUPIG PIPLÄRKA
Vårfynd: Ett vårfynd av arten, 1 ex
Håslövs ängar 8/5 (NK).
Höstfynd: 2 ex Håslövs ängar 12/9
(GRFL, EAN), 1 ex sträckte S Sankt
Jörgens väg, Åhus 16/9 (BSV), 1 ex,

kanske samma, Håslövs ängar 17 och
19/9 (LNI, FAM) samt 1 ex Yngsjösjön
20/9 (CCT).

SKÄRPIPLÄRKA
Inlandsfynd: 3 ex rastade Håslövs ängar
14/3 (RSG) och 1 ex samma lokal 19/3
(CNN).
Sommarfynd: Inga fynd gjordes under
maj-augusti på potentiella häcklokaler.
Kusten: Längs kusten förekommer en-
staka skärpiplärkor under vinterhalvå-
ret; 8 ex Lägerholmen 1/4 (NWA) för-
tjänar dock särskilt att nämnas.

VATTENPIPLÄRKA
Vinterfynd: Som vanligt framstod Äspet
som landets bästa lokal för att se över-
vintrande vattenpiplärkor. Som mest
rapporterades 8 ex 18/1 (GAR) och
31/1 (HC).
Vårfynd: 1 ex fanns kvar i Äspet in i
april och sågs sista gången 3/4 (Ewert
Nilsson, Lars Lundqvist).
Höstfynd: Från den 30/10 och året ut
fanns flera vattenpiplärkor återigen i
Äspet, med som mest 5 ex 31/12
(GAR).

STÖRRE PIPLÄRKA
1 ex Åby ängar, Araslövssjön 9/5
(ARLA, MWA, FAM, m fl). Vårfynd
är betydligt ovanligare än fynd på hös-
ten, därför var det extra glädjande med
denna observation av en fågel som
många hann med att se.

GULÄRLA
Vårfynd: Ett nytt Skånskt fenologire-
kord noterades då den första gulärlan
anlände till Pulken redan 10/4 (BSV).
Stora samlingar: I slutet av april rastade
många individer vid Pulken: 50 ex 20/4
(Gert Ljungqvist), 100 ex 22/4 (August
och Tove Thomasson) samt 62 ex 29/4
(CCT).



141

Höststräck: Under höstflytten notera-
des 100 ex Käringören, Landön 13/8
(HC),
Vannebergaholmen 100 ex 16/8 (HC),
Rinkaby skjutfält 110 ex 22/8 och 345
ex 30/8 (HC), och hela 495 ex 6/9 (HC).

FORSÄRLA
Vinterfynd: 1 ex Djuringsholm 3/1
(GRFL, GAR), 1 ex Mörkavad, Dege-
berga 6/1, 1 ex Reningsverket, Kristian-
stad 9/1 (CNN), 1 ex Reningsverket,
Tollarp 11-14/1 (UJK, EVA) samt 1 ex
Ilnestorpsgården 19/1 och 11-12/2
(EVA).
Häckning: Möjliga häckningar vid
Ilnestorpsgården, Tollarp (EVA), Djur-
röd (UJK), Torsebro (UJK), Rallateda-
len, Degeberga 4 par 13/4 (FAM, ARY),
samt Arkelstorp. Säkra häckningar vid
Sätaröd (UJK, CAL), Bäcklunda,
Vramsån (UJK, CAL), Forsakar,
Degeberga (Jan och Annelie Brenander,
Lennart Wahlén), Brotorpet, Immeln
(GRFL), Segesholmsån, Degeberga
(UTO).
Decemberfynd: Flera fynd vid Ilnes-
torpsgården, Tollarp (EVA), 1 ex
Herremöllan 4/12 (JLR), 1 ex Olseröd
6/12 (THL), 1 ex Långebro, Kristian-
stad 9/12 (THL) samt 1 ex Trollemölla-
vägen, Degeberga 31/12 (FAM, ARY)

SÄDESÄRLA
Vinterfynd: 1 ex Skogdala, Maglehem
29/1 (Johan Niss).
Sena höstfynd: 2 ex Snickarhaken, Äspet
28/11 (LNI, CWE) och 1 ex Äspet
5-7/12 (JEL, EVA).

SIDENSVANS
Vår: Under årets första månader ras-
tade en hel del sidensvansar i nordost-
skåne. Största flockar var 300 ex

Kjugekull 11/1 (LNI) och 250 ex Opp-
manna 23/1 (UTO). Vårens sista flock
var 18 ex Mjönäs, Immeln, 18/4
(GRFL).
Höst: Under hösten och inledningen på
vintern var arten betydligt svårare att se
och rapporterna begränsade sig till 12
ex Österäng, Kristianstad 14/10 (RSG),
1 ex Strandvägen, Bromölla 9/11 (LNI),
10 ex Arkelstorp 24/12 (UTO) samt 2
ex Österslövshus 26/12 (HC).

STRÖMSTARE
Vinterfynd: Under januari-mars notera-
des arten vid Arkelstorp, Torsebro,
Forsakar, Tollarp, Blåherremölla,
Mörkavad, Sätesholm, Edre ström,
Årröds kvarn, Köpinge och Äskebjär.
Häckning: Strömstare sågs mata ungar
vid Linnekulla, Tollarp (UJK, CAL) och
Gräsma, Huaröd (UJK).

JÄRNSPARV
Vinterfynd: 1 ex var kvar 1/1-8/2 sedan
december 2008 i viltremiss väster om
Tosteberga ängar (FAM, ARY, UJK, m
fl). Därutöver noterades 1-2 ex Kristi-
anstads f d soptipp 30/1-17/2 (GRFL,
Anki Bünger, JLR, m fl), 1 ex Everöd
2/2 (Anki Bünger), 1 ex Åhus kärr 14/2
(GRFL) samt 3 ex Söderäng, Kristian-
stad 14/2 (RSG). I december gjordes
fynd av vardera 1 ex på Isternäset och
Kanalhuset 9/12 (EVA).

BLÅHAKE
1 ex Håslövs ängar 17-18/9 (RSG, LNI,
UTO) och 1 ex Härlövsborgstornet 23/
9 (EVA).

SVART RÖDSTJÄRT
Häckning: Hörda ungar i Bäckaskogs
grustag (NWA, Niklas Jeppsson). En-
dast en häckning rapporterades vilket på
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inget vis speglar verkligheten. Arten
häckar relativt sällsynt i av människan
påverkade miljöer så som industriom-
råden, hamnar, jordbruksbyggnader
mm.
Senhöstfynd: 2 ex Äspet 28/11 (LNI,
CWE, Sara Birkedal)

RINGTRAST
Vårfynd: I vanlig ordning är fynden kon-
centrerade till mitten av april; 1 ex
Ilnestorpsgården 10/4 (EVA), 1 ex
Sånnarna, Åhus 13/4 (BSV, FAM), 1 ex
Mamölla, Degeberga 13/4 (FAM, ARY)
samt 1 ex Vramsåns mynning 16/4
(EVA).

TALTRAST
Vinterfynd: 1 ex Näsby fält, Kristianstad
4/1 (FAM), 1 ex Sjögård, Yngsjö 10/2
(GAR) och 1 ex Vinnö ängar 10/2 (Hå-
kan Winqvist). I december noterades 2

ex Strandvägen, Bromölla 25/12 (LNI),
1 ex Tosteberga ängar 28/12 (ASM), 1
ex Vittskövle allé 30/12 (FAM) och 2
ex Söderäng 31/12 (GAR).
Kommentar: Ovanligt många fynd av en
art som knappt uppträder årligen i
rapportområdet under januari-februari.

DUBBELTRAST
Vinterfynd: 1 ex Kumlan 5/1 (THL), 1
ex Stockaboden 7/1 (GAR), 1 ex Lycke-
boda 9/1 (LNI), 1 ex Kristianstads flyg-
plats 26/1 (PAO), 1 ex Vanneberga-
holmen 8/2 (FAM). I december gjordes
flera observationer från olika delar av
rapportområdet; bl a Tosteberga, Kärr-
fästorna, Äspet, Friseboda och Köpinge
ängar. Årets sista observation var 6 ex i
Äspet 31/12 (GAR).

GRÄSHOPPSÅNGARE
Revir: 1 ex Håslövs ängar 4/5 (CCT), 1
ex Åby ängar 12/5 (KSN), 1 ex Näsby
fält 15/5 (HC), 1 ex Blackan, Isternäset
23/5 (JLR), 1 ex Härlövsborgstornet
16/5 (NWA), 1 ex Kvarnäsviken 2/7
(RSG), 3 ex Härlövs ängar 16/5 (Hasse
Berglund), 1 ex Kanalhuset 14/5 (Hasse
Berglund), 2 ex Herculesdammarna
2/7 (Magnus Persson), 1 ex Åsums ängar
26/5 (RSG), 1 ex Mosslunda 8/7 (KSN),
1 ex Härnestad 23/5 (UTO), 1 ex Sjö-
gård 19/5 (Johan Söderkrantz, Ralf
Norberg), 5 ex Egeside 15/6 (LNI), 2
ex Pulken (JWE).
Kommentar: Sammanlagt rapportera-
des 23 sjungande individer vilket är
markant färre jämfört med 2008 (67 ex)
och rekordåret 1998 (103 ex). Delvis
kan det säkert förklaras av att ingen sys-
tematisk inventering genomförts. Oro-
ande är dock att antalen minskat på
samtliga jämförbara lokaler jmf med
2008, vilket talar för en reell minskning
av populationen.Svart rödstjärt, Niklas Jeppsson ©



143

FLODSÅNGARE
1 ex Yngsjösjön 27-30/5 (PON) och 1
ex N. Lingenäset 23/6 (EVA, FAM).
Arten är inte årlig, så två fynd är ett bra
resultat.

BUSKSÅNGARE
1 ex sjöng Hörröd, N. Strö 4-8/7 (KSN
m fl).
Kommentar: Detta är fjärde fyndet i
vårt rapportområde. År 1990 sjöng en
individ vid Herkulesdammarna 7-25/6,
1995 noterades arten vid Noviadammen
5/6 och 1996 i Herkulesviken 10-15/6.
Årets fynd gjordes vid en senare tid-
punkt på en lokal som mycket sällan är
besökt, vilket väcker frågan när den
egentligen anlände.

KÄRRSÅNGARE
97 revirhävdande hannar är 26 ex färre
än 2008. 32 ex rapporterades kring
Araslövssjön och Hammarsjön jämfört
med 50 ex 2008. Spontanrapporteringen
av sjungande kärrsångare är främst kon-
centrerade till lokaler som frekvent
besöks av skådare. För att få en rättvi-
sande bild av förekomsten behövs en rik-
tad inventering.

TRASTSÅNGARE
1 ex sjöng Herculesdammarna 10/5
(ARLA, BSV).
Kommentar: 1970-2000 var trastsånga-
ren en sporadisk och sällsynt besökare i
vårt område. Under 2000-talet har ar-
ten setts/hörts 7 av åren och arten har
varit årlig de senaste 3 åren.

SVARTHÄTTA
Vinterfynd: 3 ex i en trädgård på Egna
hem, Kristianstad 5/12 varav en hanne
var kvar 29/12 (GRFL).
Kommentar: Detta är ett för oss rela-
tivt nytt fenomen. Enstaka vinterfynd

finns under 80- och 90-talet. Under slu-
tet av 2000-talet verkar vinterfynden
blivit vanligare.

BRANDKRONAD KUNGSFÅGEL
Vårfynd: 1 ex Trolle-Ljungby 5/4 (FAM,
HC), 1 ex Friseboda 11/4 (SVBI), 1 ex
Norra Björket 15/4-2/5 (RSG), 1 ex
Jägerslund, Fjälkestad 24-26/4,
(GRFL), 2 ex Viby ängar 2/5 (NWA, m
fl).
Höstfynd: 1 hane Rakö, Ängholmarna,
18/10 (JLR, GAR), 1 ex Landön
29/11(Elsy-Britt Schildt), 1 hane
Gyetorpskärret 29/11 (NWA).
Kommentar: De senaste årens trend
med åtskilliga fynd håller i sig även om
fjolårets rekordnotering med 18 fynd
inte uppnåddes och någon häckning inte
noterades. Första året någonsin med
flera höstfynd.

MINDRE FLUGSNAPPARE
Vårfynd: 1 hane Ekenabben 19/5 (HC,
m fl) och 1 hane Tivoliparken 3/6 (FAM,
m fl),
Kommentar: Trevligt med två fynd
samma år av en art som knappt varit
årlig i vårt område. Majoriteten av de
tidigare fynden är gjorda i sena maj-ti-
diga juni eller i aug-sept.

SKÄGGMES
Vinterfynd: 5 ex Äspet 1/1 (GAR), 2 ex
Råbelövssjön 2/1 (HC) och 1 par
Yngsjösjön 14/2 (GFRL).
Sommarfynd: 7 adulta Herculesviken
6/6 (RSG), 3 adulta Skönabäcks ängar,
Hammarsjön 12/6 (RSG) och 1 hona
Araslövssjön 13/7 (HC).
Höstfynd: 25 ex Herkulesviken 29/9
(RSG), 1 ex Håslövs ängar 2/10 (David
Lundgren) och 2 ex Gropahålet 18/10
(JLR).
Kommentar: Av figur 3 nedan framgår
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det hur populationen varierat i summan
av högsta antaler noterade individer på
varje lokal men också i antalet lokaler.
För första gången är inte Äspet längre
den individtätaste lokalen utan har er-
satts av Herkulesviken, möjligen ett re-
sultat av den restaurering och införande
av betesdjur som påbörjades vid Äspet
under 2009.

STJÄRTMES
Fynd av rasen europaeus med inter-
mediära karaktärer: 1 ex sågs väster om
Karsholms gods 3/1 i en flock med ra-
sen caudatus, 1 ex bobyggande med 1 ex
av caudatus Råbelöv 26/3 (HC), 1 ex i
par med en caudatus Österslövshus
29/3 (HC) och 1 ex Ekestad 6/6 (HC).

PUNGMES
1 ex Karpalunds dammar 3/4 (UJK,
EVA), 2 ex Herculesdammar 8/4
(RSG), 1 ex Härlövs ängar 11/4 (THL),
1 ex Kanalhusspången 13/4 (Carl Jyker),
2 ex Vramsåns myning 16/4 (EVA), 3
ex Viby ängar 22/4 (CNN), 2 ex bli-
vande naturrummet, Härlövs ängar
27/4 (CNN), 1 ex Näsby fält 1/5 (FAM),
1 par Lillö plurra 17/5 (KSN, Sissel Sjö-
berg), 1 ex Näsby gård 21/5 (OSN), 1
ex Åsums ängar 26/5 (RSG), 2 ex Här-

lövsborgstornet 9/6 (JEL), 3 ex (1K-fåg-
lar) f.d. Kristianstads soptipp 16/6 (Pe-
ter Öhrström, Olof Persson), 14 pulli
Karpalunds dammarna (RSG) och 1 ex
Äspet 19/7 (PÖD, Johannes Österblad).
Enda fynden utanför kärnområdena
längs Helgeån utgör 1 ex södra Råbe-
lövssjön 17/5 och 1 bobyggande hane
24/5 (HC).
Kommentar: Hanen som häckade i
Karpalund var märkt med en fransk
aluminiumring på vänster ben och fick
2/5 även färgringar på höger ben (Peter
Öhrström). Han var märkt i Charente
Maritime i Frankrike 21/10 2008 som
2+M.
Vid inventering 2/5 i området Karpa-
lund-Hercules konstaterades nio hanar,
fyra honor, sex häckningsbon och fyra
andra bon som användes (Peter
Öhrström). Det hittades också ett oupp-
täckt par vid Lokstallarna, Kristianstad.
Slutligen observerades en bobyggande
fågel vid Råbelövssjön. Det innebär
minst 12 lokaler där man kan misstänka
häckning. Exakt hur många individer
som det varit frågan om är svårt att reda
ut. Möjligen en liten ökning jämfört
med 2008.
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Figur 3. Rapporterade skäggmesar, åren 1998-2009.
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SOMMARGYLLING
Först ut var 1 ex Olseröd 13/5 (THL)
och 1 ex Ängagårdsvägen 13/5 (LNI).
Därefter 1 ex Pulken 28/5 (CCT), 1 ex
Tulleboda, Södra Lökaröd (Stefan Ny-
man), 1 ex Sånnarna 2/6 (Martin Sjö-
dahl), 1 ex Kumlan 6/9 (ARLA), 2 ex
Blåherremölla 6/6 (KSN), 1 ex Mjö-
holms herrgård, Everöd 19/6 (Char-
lotte Wigermo, Åke Svensson), 2 ex
Holmen, Juleboda 20/6 (Henrik Fors-
vall), 2 ex i furet mellan Kärringören
och Terraholmen 6/7 (LNI), och 11/7
(HC), 1 ex Kärrfästorna 13/7 (BSV), 1
ex Galoppvägen Vittskövle 13/7 (JWE)
och 10 ex Vittskövle mosse 16/7 (RSG).
Kommentar: Ankomstdatumet 13/5 är
fyra dagar efter det skånska median-
värdet. Maximalt 21 revirhävdande han-
nar från 13 lokaler är en ökning jmf med
2008 med 15 sjungande hannar från nio
lokaler. Vittskövle mosse har troligen
inte besökts lika flitigt tidigare varifrån
rapporteras hela 10 individer. Nya lo-
kaler är Terraholmen, Kärringören,
Tulleboda, Mjöholm och Holmen, vil-
ket skulle kunna antyda att arten
utvidgar sitt utbredningsområde.

VARFÅGEL
Vinterfynd: Som vanligt sågs ett antal
övervintrande varfåglar i vårt område
under januari-februari. Sju varfågels-
observationer på lika många lokaler
gjordes endast en gång, medan tre var-
fåglar uppehöll sig lite längre på
inmutade vinterrevir; 1 ex Ängagårds-
vägen 2/1 - 20/3 (UJK, EVA, BSV m fl),
1 ex strax norr Tolebäck 2/1 - 29/1
(THL, BSE), 1 ex Åsums ängar 10/1 -
8/2 (BSV).
I december noterades återigen ett antal
varfåglar. Nu mer spridda och inga in-
dikationer på permanenta vinterrevir.
Totalt noterades nu varfågel på nio lo-

kaler, varav två på samma lokaler som
under januari-februari; 1 ex Åsumtornet
12/12 (UJK) och 1 ex norr Tolebäck
26/12 (JLR).
Kommentar: Antalet övervintrande
varfågel varierar starkt mellan åren.
2009 sågs det ovanligt få individer, en-
dast 20-talet ex. Det ska jämföras med
antalet observationer tidigare under
2000-talet, 42 ex 2006, 75 ex 2005, 87
ex 2004 och 60 ex 2003.

NÖTKRÅKA
Vinterfynd: 3 observationer gjordes i
januari, 2 ex Österlövshus och 1 ex Kar-
stads gård (HC).
Häckningstid: 2 ex Barum 22/3 (NWA)
är enda noteringen som indikerar even-
tuell häckning.
Kommentar: För ovanlighetens skull är
observationerna väl spridda över året,
ingen särskild topp är noterad för juli-
augusti. Observationer av enstaka exem-
plar gjordes utöver ovan redovisade på
följande lokaler: Ekestad, Fjällmossens
fågeltorn, Toarödshusdammen, Kampa-
huset, Karsholms gods, Lindkulla, Åhus,
Glasbruket Bökestad, Raslången, Lerje-
vallen och Östra Sönnarslöv.

ROSENSTARE
Under senare år har rosenstare visat sig
med viss regelbundenhet i vårt rapport-
område. Så också i år då en 1k-fågel vi-
sade sig i Edenryd 29/10 (OSN, NWA
m fl). Tyvärr hade den dragit vidare re-
dan nästa dag.
Kommentar: Detta var tredje obsen se-
dan rapporteringen började. De tidigare
fynden gjordes 1997, 2004 och 2008. Ser
vi en trend, eller är det helt enkelt så
att fler skådare är i farten och att de bli-
vit bättre på att artbestämma denna ra-
ritet?
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BERGFINK
Inga sommarfynd noterades. Däremot
var det nog näst intill omöjligt att undgå
att lägga märke till de stora mängder
som avbröt höstens sydflyttning för att
njuta av bokarnas rika ollonproduktion.
Större flockar: Ett par större flockar no-
terades, 4 200 ex sträckte norrut vid
Friseboda 12/12 (GRFL) och mer än 1
000 ex födosökte Forsakarravinen 15/
12 (JLR).

GULHÄMPLING
Sjungande fåglar och häckningar: För-
sta noteringen för året var 1 ex Furu-
boda kursgård 16/4 (Anders Carlberg,
Roland Thuvander). Därefter observe-
rades och hördes sjungande fåglar regel-
bundet vid kursgården med som mest 6
ex 28/4 (NK) och 4 ex 15/7 (BAB).  2
ex sågs 28/7 (GRFL) och därefter blev
det en lucka på en månad innan så årets
sista 2 ex sågs här den 25/8 (Lars Lund-
quist, Flemming Sörensen).
Rapporterna från andra lokaler var
sparsamma. 1 ex ESF-gården, Äspet 2/5
och 23/5 (EVA, Claes-Göran Ahlgren,
Johan B Nilsson), 1 ex Kaptensvägen,
Nyehusen 18/5 (Per Lundgren, Annika
Wetterberg), 1 ex Ljungstigen, Äspet
21/6 (BSV) och 1 ex Lillehem 29/7 (Ste-
fan Nyman).
Kommentar: Gulhämplingen har ett av
sina starkaste fästen i landet i tallskogen
utefter kusten från Åhus och söderut.
Eller är den bistra sanningen att den
numera har haft? I år var rapporterna
extremt koncentrerade till Furuboda
kursgård. Tidigare år har rapporte-
ringen gett en betydligt positivare bild
av antalet revir. Beror årets resultat på
skådarnas bekvämlighet, att åka till
känd lättskådad lokal, eller ser vi här en
trend av minskande antal revir? År 2007
bedömdes att det fanns 8-9 revir, 2008

fanns 12 revir utspridda längs kusten.
Detta ska jämföras med 37 sjungande
hanar 1999, varav 35 i Åhus. År 2003
noterades 21 revir och det betraktades
som en normal årssumma.

STEGLITS
Vinterfynd: Övervintrande steglitser
sågs regelbundet i landskapet, oftast i
mindre antal. Under årets början sågs
som mest 20 ex Lunden, Köpinge ängar
3/1 (ARLA), 20 ex Härlövs ängar 16/1
(Johan Nilsson) och 10 ex Ekestad 31/1
(JLR). Decemberfynden följde samma
mönster som under årets första måna-
der om än i lite större antal. Största
flockarna var 35 ex Svaneholm 12/12
(UJK) och 15 ex Pulken 12/12 (GRFL).
Med lite tur kan man få besök av steg-
lits vid sitt fågelbord, något som gladde
årets siste observatör, 4 ex Trollemölla-
vägen, Degeberga 31/12 (FAM).
Större flockar: En flock på ca 100 ex
kunde avnjutas på Kristianstads f.d. sop-
tipp 16/9 (UJK).

HÄMPLING
Vinterfynd: Hämplingen flyttar normalt
men då och då övervintrar enstaka indi-
vider. År 2009 blev vinterfynden fler än
normalt. Det började med fynd av 3 ex
Åhuskärr 2/1 (BSV) och därefter obser-
vationer av enstaka exemplar i det om-
rådet under januari. Så slog det till med
190 ex, Vasakärrvägen, Kärrfästorna 14/
2 (GRFL, CCT, FAM), vilket är den
största vinterflock som någonsin påträf-
fats i Sverige. Även årets sista månad sågs
ett par rejäla flockar; 15 ex Furuboda
12/12 (GRFL) och 30 ex Vasakärr
samma dag (GRFL).

VINTERHÄMPLING
Större flockar: Vinterhämplingar sågs
regelbundet under januari, alltifrån en
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handfull till flockar på upp emot 40-ta-
let fåglar, med en spridning från Toste-
berga bodar i norr till Åhuskärr i söder.
I februari uppehöll sig en större flock i
Vasakärrsområdet, som mest noterades
minimum 200 ex Vasakärrvägen 14/2
(THL, GRFL m fl), 150 ex Friseboda
15/2 (JLR, Per Nyberg).
Största höstflocken var 80 ex Svaneholm
14/11 (UJK), men flockar på 20-50 in-
divider rapporterades regelbundet från
stora delar av rapportområdet.

GRÅSISKA
Sommarfynd: Sjungande gråsiskor rap-
porterades med 4 ex Kanalhusspången
18/5 (Per Lundgren), 1 ex Lerduve-
tornet 21/5 (Per Lundgren), 2 ex Näsby
gård 21/5 (OSN), 1-2 ex Pulken 4-8/7
(CCT).
Kommentar: En mycket mager rappor-
tering, som om den speglar en utveck-
ling pekar mot att gråsiskan, av rasen
cabaret, (brunsiska) är på väg att för-
svinna från området som häckfågel. Som
jämförelse rapporterades fem sjungande
2008, 19 sjungande 2007, 15 sjungande
2006 och 39 sjungande 2005.

SNÖSISKA
Tre observationer av sannolikt två indi-
vider gjordes under januari-februari. 1
ex Karsholms gods, Oppmannasjön 24/1
och 8/2 (HC), samt 1 ex Sjögård, Yngsjö
30/1 (GAR).  En relativt normal siffra.

BÄNDELKORSNÄBB
Av och till händer det att bändelkors-
näbb ses i vårt område. Så blev det denna
höst och glädjande nog flera individer
och på flera platser, vilket gav den
ihärdige många möjligheter att detalj-
studera denna orädda skönhet. Det var
när större flockar av mindre korsnäbb
började födosöka i vårt område de

kunde genomsökas efter bändlar. Först
ut var 1 hona, Ralltédalen, Degeberga
6-10/9 (FAM, Bo E. Pettersson) som
strax följdes av 1 adult hane Balsberget
9/9 (GRFL, Peter Holgersson). Vidare
sågs 1 ex sågs på Ivön 12-17/9 (LNI,
UTO).
En verklig långstannare, 1 outfärgad
hane, sågs i en stor flock mindre kors-
näbb vid Dala, Landön 30/10-31/12
(HC, m fl). Den observerades regelbun-
det året ut på samma lokal av ett flertal
skådare från när och fjärran. Efter ett
tag fick den även sällskap med en hon-
färgad bändelkorsnäbb som sågs 1/11-
31/12 (Nils Söderbom, BSE) och som
även den sågs av och till året ut. Ytterli-
gare två närliggande obsar gjordes. 1
honfärgad Vanneberga 13/11 (EVA)
och 1 hane i furet vid Miklagård 21/11
(JLR).
I december upptäcktes ännu en adult
hane i Friseboda som sågs 12-17/12
(GRFL, FAM, NK).
Senast vi hade besök av bändelkorsnäbb
var 1997, 2002 och 2003.

MINDRE KORSNÄBB
Första halvåret: Under första halvåret
sågs mest enstaka individer, men några
småflockar sågs också av och till; 12 ex
Friseboda 17/1 (GRFL) var den första
flocknoteringen, störst flockar under
första halvåret var 33 ex Egeside 17/6
(LNI) och 40 ex Rinkaby skjutfält
samma dag (PAO).
Större flockar: I augusti kom första an-
tydan om att en invasion av mindre
korsnäbb var på gång. 200 ex sträckande
Glansaboden 18/8 (CNN), 140 ex
sträckande Horna fure 19/8 (RSG), 205
ex sträckande Rinkaby skjutfält 22/8
(HC), för att toppa med 455 ex sträck-
ande Rinkaby skjutfält 30/8 (HC).
Större rastande flockar började upp-
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Rosenfink, Niklas Jeppsson ©

träda i september, 200 ex Rallatédalen
6/9 (FAM), 175 ex Balsberget 9/9 (LNI)
och 250 ex Ivön 12/9 (LNI). Därefter
sågs större rastande flockar året ut på
flera lokaler, som mest rapporterades
300 ex Dala, Landön 15/11 (HC m fl).

STÖRRE KORSNÄBB
Om mindre korsnäbben observerades
talrikt, så rådde det omvända förhållan-
det för dess större släkting. Endast drygt
20 ex sågs fördelade på 10 lokaler.
Vinterfynd: Endast två observationer
gjordes. 1 ex Friseboda 5/1 (Erik F
Nordberg) och 7 ex Tosteberga ängar 30/
1 (GRFL).
Sommarfynd: Även här endast två no-
teringar. 5 ex Lundagården, Ivön 7/6
(GRFL) och 2 ex Rinkaby skjutfält
17/6 (PAO).
Höstfynd: 1 hona Balsberget 9/9 (LNI),
1 ex Trollemöllavägen, Degeberga
11/10 (FAM), 1 hane Dala, Landön
31/10 och 28/12 (HC respektive ASM),
1 ex Önnestad 14/11 (ARLA), 2 ex
Karsholms gods 23/11 (Håkan Win-
qvist) samt slutligen 2 ex Friseboda 30/
12 (FAM).

ROSENFINK
Vår- och sommarfynd: Först ut var 1 ex
Pulken 12/5 (BSV), och en vecka senare
hördes och sågs rosenfink på flera loka-
ler. Från området i och kring Egeside
kommer flest rapporter, totalt uppskat-
tas det ha varit minst sju permanenta
revir i detta område (CCT, HC, JLR m
fl).
Övriga observationer var 1 ex Blackan,
Isternäset 19/5 (JLR), 1 ex Kvarnnäs-
dammen 24/5 och 2/6 (HC), 1 ex
Åvägen, Åhus 29/5 (CNN), 1 ex Horna
ängar, Rinkaby 29/5 (HC), 1 ex Nit-
vägen, Äspet 30/5 (BSV), 1 ex Kanal-
huset 31/5 (RSG), 1 ex Udden,
Hammarsjön 4/6 (Niklas Jeppsson), 1 ex
Kvarnnäs alsumpskog 6/6 (RSG), 1 ex
Hammarslundsvallen 10/6 (CNN), 1 ex
Lägsta punkten 11/6 (Paul Eric Jöns-
son), 1 ex Kavrö 24/6 (CNN), 1 ex
Stärkelsefabriken, Nöbbelöv 5/7 (UJK)
och sista noteringen var 1 ex Äspet 15/7
(BSV). Samtliga dessa observationer
gjordes under 1-2 dagar och ingen rap-
porterades under längre tid som kunde
indikera permanent revir. Inte heller
rapporterades några bofynd eller
juvenila rosenfinkar.
Kommentar: Rosenfinken tillhör den
grupp fåglar som verkar ha en negativ
trend i vårt område. En halvering av
antalet obsar har skett de senaste 10
åren.

LAPPSPARV
Endast tre obsar omfattande fem indi-
vider under året, samtliga höstfynd. 1 ex
rastande Håslövs ängar 19/9 (FAM), 3
ex sträckande Vannebergaholmen 14/10
(SVBI) och slutligen 1 rastande Östra
Hammaren 17/10 (JLR).
Kommentar: Detta ligger i nivå med
senaste årens fynd, men betydligt färre
än fynden under 2000-talets första år.
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Årsrapporten 2009

Rapportörsförkortningar:

ARLA Anders Larsson
ARY Anette Rydhagen
ASM Anders Sennmalm
BAB Björn Abelsson
BSE Bo Settergren
BSV Björn Svärd
CAL Christer Ahlquist
CCT Carl Christian Tofte
CNN Christer Neideman
CWE Christer Wendeler
EAN Emil Andersson
EVA Evert Valfridsson
FAM Fredrik Ahlström
GAR Göran Arstad
GRFL Greger Flyckt
HC Hans Cronert
HWL Håkan Wittzel
JEL Johan Elmberg
JLR Jan Linder
JWE Jan Wernerman
KSN Kaj Svahn
LNI Linda Niklasson
MWA Mona Wall
NK Nils Kjellén
NWA Nils Waldemarsson
OJÖ Olof Jönsson
OSN Ola Svensson
PAO Pål Axel Olsson
PON Patrik Olofsson
PÖD Patrik Österblad
RSG Roine Strandberg
SVBI Sven Birkedal
THL Thomas Lindblad
UGS Ulf Gärdenfors
UJK Ulf Jungbeck
UTO Ulrika Tollgren

SNÖSPARV
Vinterfynd: Extremt få fynd gjordes. 1
ex gladde många skådare vid Äspet 1-4/1
samt 24/1 (Johannes Löfqvist, BSV m
fl), 3 ex Yngsjö kapell 14/2 (GRFL) och
1 ex Tosteberga ängar 15/3 (UJK, EVA,
JLR).
Höst- och vintertfynd: 1 ex sågs Toste-
berga ängar 17/10 (LNI) och 2 ex
samma dag Östra Hammaren (THL).
Efter det sågs snösparv året ut på flera
platser med flockar om som mest 29 ex
Äspet 29-31/10 (LNI, CNN, m fl), 9 ex
Landön 8/11 (HC), 14 ex Käringören,
Landön 15/11 (HC). Sista rappor-
teringarna gällde 1 ex Äspet 21/12
(JLR) och 1 ex Sandafuret 30/12 (Ste-
fan Cherrug).

KORNSPARV
1 ex sträckte sydväst Rinkaby skjutfält
30/8 (HC, Ulf Sjölin).
Kommentar: En sällsynt besökare i vårt
område som säkert gladde sträckskåda-
rna ute på skjutfältet. Senast det begav
sig var i Äspet 2007 och Hammarsjön
2004.
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Fenologi Vår 2009
                               Datum   Lokal Observatör         Median Skåne 1998-2007
Årta 2.4 Karpalunds dammar K. Svahn, O. Jönsson 18.3
Vaktel 29.5 Egeside Thomas Lindblad 9.5
Bivråk 7.5 Fjälkinge Patrik Österblad 2.5
Brun kärrhök 19.3 Åsum Christer Neideman 12.3
Ängshök 23.4 Pulken Lars Bohlin 23.4
Fiskgjuse 23.3 Håslövs ängar Jan Linder 21.3
Lärkfalk 30.4 Egeside Carl Christian Tofte 16.4
Kornknarr 21.5 Friseboda Johannes Talltot, m fl 15.5
Skärfläcka 15.3 Äspet F. Ahlstr., A. Rydhagen 9.3
M. strandpipare 1.4 Gyetorpskärret Linda Niklasson 29.3
St. strandpipare 26.2 Äspet Christer Wendler 12.2
Småsnäppa 21.5 Gyetorpskärret Linda Niklasson 8.5
Mosnäppa 3.5 Tosteberga ängar Nils Waldemarsson 30.4
Brushane 29.3 Håslövs ängar Thomas Lindblad 21,3
Dubbelbeckasin 3.5 Håslövs ängar Anders Larsson 3.5
Rödspov 22.3 Isternäset Christer Neideman 18.3
Småspov 25.4 Äspet Johan Elmberg 13.4
Svartsnäppa 3.4 Vinnö ängar E.Valfridsson, U.Jungb 5.4
Gluttsnäppa 9.4 Pulken Evert Valfridsson 10.4
Skogssnäppa 15.3 Vannebergaholmen Hans Cronert 16.3
Grönbena 20.4 Pulken Carl Christian Tofte 15.4
Drillsnäppa 19.4 Västervik, Raslången Bo Settergren 3.4
Kustlabb 16.5 Vannebergaholmen Jan Linder 27.3
Skräntärna 8.4 Hercules dammar Roine Strandberg 1.4
Kentsk tärna 29.3 Äspet Björn Svärd 17.3
Fisktärna 6.4 Revhaken Erik Hirschfeld 7.4
Silvertärna 14.4 Vannebergaholmen Thomas Lindblad 6.4
Småtärna 19.4 Äspet Björn Svärd 9.4
Svarttärna 9.5 Hercules dammar Bo Settergren m fl 25.4
Gök 27.4 Pulken Carl Christian Tofte 28.4
Nattskärra 20.5 Ängagården, Egeside Björn Svärd 9.5
Tornseglare 8.5 Herculesdammarna C.Olsson, R. Strandberg 29.4
Göktyta 9.5 Lillehem, Fjällmosssen N.Waldemars., G.Arstad 21.4
Backsvala 18.4 Bäckaskogs grustag Nils Waldemarsson 13.4
Ladusvala 4.4 Vannebergaholmen Bo Settergren 1.4
Hussvala 12.4 Pulken, Egeside B. Settergren, F.Ahlström 11.4
Fältpiplärka 25.4 Gälltofta Fredrik Ahlström 25.4
Trädpiplärka 13.4 Näsbyfält U.Tollgren, U.Jungbeck 11.4
Rödstr. piplärka 8.5 Håslövs ängar Nils Kjellén 8.5
Gulärla flava 10.4 Pulken, Egeside Björn Svärd 15.4
Sidensvans 18.4 Mjönäs, Immeln Greger Flyckt 6.5
Näktergal 30.4 Pulken, Hammarspynt CC Tofte, C Neideman 29.4
Rödstjärt 13.4 Degeberga, Kristianstad  F Ahlström, GFlyckt 12.4
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Buskskvätta 15.4 Herculesdammarna Roine Strandberg 19.4
Stenskvätta 2.4 Vannebergaholmen Nils Waldemarsson 27.3
Gräshoppsångare 4.5 Håslövs ängar Carl Christian Tofte 30.4
Flodsångare 27.5 Yngsjösjön Björn Alfer 18.5
Sävsångare 15.4 Hovby, Hammarsjön Nils Kjellén 19.4
Kärrsångare 13.5 Olseröd Thomas Lindblad 6.5
Rörsångare 27.4 Herkuseviken Nils Waldemarsson 25.4
Härmsångare 11.5 Landön Nils Waldemarsson 6.5
Ärtsångare 15.4 Arkelstorp Ulrika Tollgren 19.4
Törnsångare 26.4 N. Lingenäset Roine Strandberg 25.4
Trädgårdssångare 8.5 Olseröd Thomas Lindblad 1.5
Grönsångare 16.4 N. Björket Björn Svärd 19.4
Lövsångare 11.4 Ängagårdsvägen Carl Jyker 7.4
Grå flugsnappare 10.5 Äspet Björn Svärd 2.5
SoV flugsnappare 15.4 Egeside Bo Settergren 16.4
Pungmes 3.4 Karpalunds dammarna EValfridsson, UJungbeck 3.4
Sommargylling 13.5 Olseröd Thomas Lindblad 9.5
Törnskata 15.5 Herkules dammarna Björn Svärd 3.5
Vinterhämpling 8.4 Rinkaby ängar Roine Strandberg 28.4
Rosenfink 12.5 Pulken, Egeside Björn Svärd 6.5
Snösparv 15.3 Tosteberga ängar UJungbeck, J.Linder, m fl 4.4

Fenologi Höst 2009
                               Datum   Lokal Observatör         Median Skåne 1998-2007
Årta 14.8 Pulken Jan Linder 8.10
Vaktel 25.7 Åhus kärr Anders Carlberg, m fl 8.9
Bivråk 26.9 Rinkaby skjutfält Christer Neideman m fl 13.10
Brun kärrhök 17.10 Äspet Greger Flyckt 6.11
Ängshök 5.9 Rinkaby skjutfält Jan Linder  mfl 23.9
Fiskgjuse 10.10 Juleboda Greger Flyckt 25.10
Lärkfalk 17.10 Rinkaby skjutfält Jan Linder 13.10
Kornknarr 25.7 Åhus kärr Anders Carlberg, m fl 29.7
Skärfläcka 17.9 Äspet Linda Niklasson 21.11
M.strandpipare 17.8 Äspet Olof Jönsson 21.9
S.strandpipare 23.10 Terraholmen Jan Linder 7.11
Småsnäppa 10.9 Äspet Lennart Persson 29.10
Mosnäppa 29.8 Rinkaby yttre Fredrik Ahlström 19.9
Spovsnäppa 7.9 Äspet Lennart Persson 8.10
Myrsnäppa 2.8 Äspet Greger Flyckt 5.9
Brushane 4.10 Vannebergaholmen Sven Birkedal 13.11
Rödspov 13.6 Isternäset Roine Strandberg 24.10
Småspov 19.8 Friseboda Jan Linder 24.9
Svartsnäppa 10.9 Äspet Lennart Persson 14.11
Gluttsnäppa 21.10 Tosteberga ängar Linda Niklasson 21.11
Skogssnäppa 15.8 Kälkestad Hans Cronert 16.10
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Grönbena 12.9 Äspet Bo Settergren 9.10
Drillsnäppa 12.9 Äspet Johan Elmberg 15.10
Kustlabb 7.11 Friseboda Håkan Wittzell 5.11
Skräntärna 23.8 Äspet Olof Jönsson 9.9
Kentsk tärna 10.10 Juleboda Greger Flyckt 28.10
Fisktärna 10.10 Friseboda Christer Neideman 21.10
Silvertärna 4.10 Äspet Carl Jyker 27.10
Småtärna 8.9 Gropahålet Lennart Persson 16.9
Svarttärna 15.8 Hammarsjön Christer Wendeler 24.9
Gök 12.9 Vanneberga fure Emil Jönsson 23.9
Nattskärra 4.9 Åhus Carl Christian Tofte 2.10
Tornseglare 27.9 Tosteberga ängar Hans Cronert 21.10
Göktyta 11.9 Balsberget Evert Valfridsson 28.9
Backsvala 4.10 Vannebergaholmen Sven Birkedal 18.10
Ladusvala 5.11 Gropahålet Patrik Olofsson 13.11
Hussvala 26.9 Äspet Thomas Lindblad 28.10
Fältpiplärka 11.9 Åhus golfbana Göran Arstad 20.9
Trädpiplärka 5.10 Borrestad Evert Valfridsson 27.10
Rödstr.piplärka 20.9 Yngsjön Carl Christian Tofte 15.10
Gulärla 22.9 Pulken, Egeside Carl Christian Tofte 24.10
Sidensvans 14.10 Österäng, Kristianstad Roine Strandberg 10.10
Näktergal 3.8 Egnahem, Kristianstad Greger Flyckt 8.9
Rödstjärt 26.9 Fårabäck, R skjutfält C.Neideman, HCronert 19.10
Buskskvätta 17.9 Äspet Linda Niklasson 17.10
Stenskvätta 5.10 Lyckeboda, Tosteberga Linda Niklasson 5.11
Gräshoppsångare 8.7 Mosslunda Kaj Svahn 28.9
Flodsångare 23.6 N Lingenäset Patrik Olofsson 20.7
Sävsångare 21.9 Håslövs ängar Björn Alfer 4.10
Kärrsångare 9.7 Trolle-Ljungby Linda Niklasson 26.9
Rörsångare 19.9 Råbelövssjön Hans Cronert 23.10
Härmsångare 31.7 Vannebergaholmen Christer Wendeler 6.9
Ärtsångare 17.9 Håslövs ängar Jan Linder 14.10
Törnsångare 19.9 Friseboda Evert Valfridsson 3.10
Trädgårdssångare 12.9 Ö. Hammaren Hans Cronert 13.10
Grönsångare 27.8 Prästallén Roine Strandberg 11.9
Lövsångare 4.10 Vannebergaholmen Sven Birkedal 22.10
Grå flugsnappare 18.9 Äspet Carl Jyker 4.10
SoV flugsnappare 19.9 Friseboda Ewert Nilsson 30.9
Pungmes 19.7 Äspet P.och J. Österblad 15.10
Sommargylling 2.8 Galoppv., Vittskövle Jan Wernerman 17.8
Törnskata 19.9 Råbelövssjön Hans Cronert 9.10
Vinterhämpling 8.10 Åhus kärr Ulf Jungbeck 28.9
Rosenfink 15.7 Äspet Björn Svärd 16.9
Snösparv 17.10 Östra Hammaren Thomas Lindblad 2.10


